
элем^нтов национальной архитек- передвижной механизированной 
турн, сложного восточного орна- колонну № 315, уже на заверша- 
мента. Сегодня строительние ра- юсцем этапе. 
ботм, которме ведет коллектив

НА СНИМКАХ: строители Николай Моханов, Жумамурод 
Жуманазаров и Александр Ким обсуждают предстояидий 
объем работ; фасадная часть музея Бердаха.

Фото Р. ДЖУМАНИЯЗОВА (УзА).
Республта Каракалпакстан.

ИСКРЕННИЕ
ПОЗДРАВЛЕНИЯ

Его Превосходительству господину Исламу КАРИМОВУ,
Президенту Республики Узбекистан
Уважаеммй господин Президент!
Примите мои искренние поздравления и наилучшие пожелания по 

случаю национального праздника Республики Узбекистан — Дня про- 
возглашения независимости.

Я убежден, что планируемий на ближайшее будуидее визит Вашего 
Превосходительства в Венгерскую Республику даст новий импульс 
развитию двусторонних связей и дальнейшему расширению взаимо- 
вмгодного сотрудничества наших стран.

Господин Президент! В связи с национальнмм праздником Рес- 
публики Узбекистан желаю Вам больших успехов и крепкого здоро- 
вья, а вашей Родине — процветания и вндаюшихся достижений.

Примите уверения в моем глубоком к Вам уважении.
Суважением,

Арпад ГЁНЦ, 
Президент Венгерской Республики

Его Превосходительству господину Исламу КАРИМОВУ,
Президенту Реслублики Узбекистан
Ваше Превосходительство,
Мне доставляет огромное удовольствие передать Вам, правитель- 

ству и народу Узбекистана мои, а также правительства и народа Ав- 
стралии поздравления по случаю национального праздника.

Убежден, что дружественнме отношения между нашими странами 
будут и впредь процветать и укрепляться в предстояшем году.

Примите, пожалуйста, Ваше Превосходительство, уверения в моем 
вьюочайшем к Вам уважении.

Сэр Уильям ДИН,
Генерал-губернатор Австралии

Его Превосходительству господину Исламу КАРИМОВУ,
Президенту Республики Узбекистан
Ваше Превосходительство,
От имени народа Лаоса и себя лично позвольте передать Вашему 

Превосходительству и народу Узбекистана мои теплие поздравления 
и наилучшие пожелания по случаю национального праздника Респуб- 
лики Узбекистан.

Надеюсь, что традиционно сложившиеся дружественнме отноше- 
ния и сотрудничество между нашими странами будут и впредь раз- 
виваться на благо наших народов и международного сотрудничества.

С вмсочайшим уважением,
Кхамтай СИПХАНДОН,

Президент Лаосской Народно-Демократической Республики

Его Превосходительству господину Исламу КАРИМОВУ,
Президенту Республики Узбекистан
Ваше Превосходительство,
Я рад тому, что День независимости Республики Узбекистан дал 

мне возможность направить Вашему Превосхрдительству, правитель- 
ству и народу Узбекистана свои искренние поздравления и пожела- 
ния.

Пользуясь случаем, хочу поблагодарить Вас, Ваше Превосходитель- 
ство, за поздравление, которое Вм направили в связи с избранием 
меня Президентом Южно-Африканской Республики, и разрешите вм- 
разить надежду на дальнейшее развитие дружеских связей и сотруд- 
ничества между Узбекистаном и Южно-Африканской Республикой.

Ваше Превосходительство, разрешите еше раз вмразить уверения 
в моем вьюоком уважении к Вам.

Табо МБЕКИ,
Президент Южно-Африканской Республики.

ЗА К О Н  
Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н

0  в н е с е н и и  и з м е н е н и й  

и  д о п о л н е н и й  в  З а к о н  

Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н  

“ 0  е с т е с т в е н н м х  

м о н о п о л и я х ”
Олий Мажлис Республики Узбекистан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
Внести в Закон Республики Узбекистан от 24 апреля 1997 

года “О естественнмх монополиях" (Ведомости Олий Мажли- 
са Реслублики Узбекистан, 1997 г., N 4-5 , ст. 106; 1999 г., N 1, 
ст. 2 0 ) изменения и дополнения, утвердив его новую редак- 
цию (прилагается).

Преэидент 
Республики Узбекистан 

И .Каримов
г.Ташквнт,
19 августа 1999 г.

Текст Закона Республики Уэбекистан “ О естественнмх 
м онополиях”  (новая редакция) печатается на 2 -й  стр .

ВЬ1Б0 РЬ1 И ПРЕССА
В нашей стране началась ак- цию по вопросам, связаннмм с

тивная подготовка к вмборам Пре- подготовкои и ироведением вм-
зидента Республики Узбекистан боров, могли пользоваться раз-
и депутатов Олий Мажлиса Важ- личнмми документами, библиоте-
ное значение имеет организован- кой, компьютерной системои, се-
ное проведение вмборов при тью международнои телефоннои
строгом соблюдении демократи- связи
ческих принципов. на основе эа- На первои пресс-конферен-
конности справедливости, глас- ции, проведенной здесь с учас-
ности и обьективности. Большую тием членов Центральнои изби-
иоль в этом призвани смграть рательной комиссии, представи-
соелства массовой информации телей политических партий, со-

Поинимая это во внимание, трудников зарубежнмх и мес^нмх
иентоальная избирательная ко- средств массовои информации,
миссия органиэовала Пресс- виступил председатель Централь-
центр. Расположеннуй в здании ной избирательной комиссии
Национального пресс-центра в Н.Комилов Он рассказал о том,
Ташкенте атот центр оснашен на какая работа ведется в подготов-
«ровне мировмх требований ке к вьтборам, ответил на вопро-
Здесь созданьт все условия для сн, интересуюшие журналистов.
того, чтобь) журналисш респуб- г у в п н п я
лики и зарубежинх стрнн полу- л .сув о н о в ,
чали всю ниобходимую информа корр. УзА.

0 Б 1 Д Е С Т В 0  Д Р У Ж Б Ь !  

“ У З Б Е К И С Т А Н  -  И Р А Н ”
В Ташкенге оосюялось учродительное собраиие Обшестви друж- 

бн "Уэбекистан Иран",
На собрании прадседатель правления корпорации "Узавтотранс 

К.Сиддикназаров бмл избран председате/тем обшвства Также бмли 
утвержденм устав обшества, иэбранм членьт правленио

Вмступившие на собрании отметили, что созданио Обшества друж- 
бм будет способствовать разятию  «заимоотиошвний между двумя 
странами. /у>д /

УСКОРИТЬ 
УБОРПЧНУН) СТРАДУ
В коопвративном хозяйстве усилить твмпм уборки и лффек

“Бухоро" Кизилгепинского раио тивно использовагь гвхиику
на сосюялси семинар-соаешание Бьшо указано на необходимость
работников сельскохозяйствинно создания кульгурно-бмтоамх ус-
то комплекса Наноийской облас лоний длн работников полей,
ти. На нвм обсуждались вопрось! использования асех средств для
проведвиия хлопкоуборочной стимулирований их труда
страдм и подгоювки к сеау ози'. Учасгники семинара ознако-
мих яерновьтх культур милиоь с организацией дефоли-

На совешании виступил хо ации хлопчатника, виборочной
ким области Г Дилов. Он огме уборки хлопка, а также с подго-
1ил, что в этом году в области товкой почвм под озимие и про
на 44 тмсячах гектаров вьтрашен ведения их сева в кратчаишив
богатьж урожай хлопка, имеат- сроки
см возможность та короткий Я. УМАР,
срок собрать 120 тьтсяч тонн корр. УзА. 
смрца, а для этого необходимо

БАТКЕНТСКИЕ СОБЬИИЯ: БОРОТЬСЯ 
С 0Б0|ЕЙ ОПАСНОСТЬН) НУЖНО С00Б1ЦА

С о б ь п и я , п р о и схо д я ц ц и е  н а  ю ге  К м р гь /з -  
с та н а  - в  Б а т к е н т с к о м  р а й о н е , ш и р о к о  о б - 
с у ж д а ю т с я  в  с р е д с т в а х  м а с с о в о й  и н ф о р - 
м а ц и и . С р е д и  н и х  е сть  и  т а ки е  к о р р е с п о н -  
д е н ц и и  и  с та ть и , в  к о то р ь /х  п р е д п о л а га -  
е тся , что  р а з в и т и е  с о б ь п и й , п р о и схо д я ч ц и х  
в  м е с т а х , н е п о с р е д с т в е н н о  грани чаи ци х  с  
г у с т о н а с е л е н н о й  Ф е р г а н с к о й  д о л и н о й ,  
м о г у т  п р и в е с т и  к  с е р ь е з н м м  н е га ти в н ь /м  
п о с л е д с т в и я м . О  в л и я н и и  э т и х  с о б м т и й  на  
го с у д а р с т в а  р е ги о н а  к о р р е с п о н д е н т ь / УзА  
б е с е д о в а л и  с  м и н и с т р о м  о б о р о н ь / Р е с п у б - 
л и к и  У з б е ки с т а н  Х .ТУРСУНО ВЬ1М .

Вопросм повмшения благосостояния населения 
и укрепления в Хорезмской области стабильной 
социальной обстановки, а также итоги работь! 
по наполнению потребительского рьшка в янва- 
ре-августе и мерь1 по улучшению ситуации в 
этой сфере до конца ньжешнего и в 2000 году 
бьти обсуждень! на состоявшемся в Ургенче 
вьюздном заседании Комплекса потребительс- 
кого рьжка Кабинета Министров Республики 
Узбекистан.

ДАЯ ДАЛЬНЕЙШЕГО 
РАЗВИТНЯ КРАЯ

— В конце августа группа воо- 
руженнмх международнмх терро- 
ристов, разместившихся на тер- 
ритории Таджикистана, нарушив 
границу Кмргь13стана, заняла не- 
сколько кишлаков в Баткентском 
районе. Бандитм взяли в залож- 
ники несколько жителей и работ- 
ников правоохранительннх орга- 
нов, а также четмрех японских 
геологов и их переводчика. Мно- 
гих интересует вопрос, что же это 
за люди — боевики? Большин- 
ство из них являются преступни- 
ками, которме, совершив различ- 
нме преступления в своих стра- 
нах, скрьжаются от закона. Сре- 
ди них есть и таджики, и узбеки, 
и киргизьт, и арабь!, и афганцм, 
и пакистанць!, и представители 
других национальностей. Хотя 
они и внступают с различнмми 
заявлениями, но на самом деле 
занимаются захватом заложников 
из числа мирного населения, 
сеют смуту и раздор среди лю- 
дей и 'в конечном счете стремят- 
ся к свержению конституционно- 
го строя в республиках Централь- 
ной Азии.

Вооруженньте силм Кь1ргьтз- 
стана сейчас принимают актив- 
нне мерм для уничтожения этих 
международнмх террористов. 
Правда, многие из них начались 
поздновато. Прежде всего, наши 
кмртмзские друзья, учитьтвая, что 
в приграничних районах Узбеки- 
стана сохраняется стабильная 
мирная обстановка, раньше не 
держали на этих территориях 
крупнме сильт В результате, ког- 
да воэникла напряженная обста- 
новка, не хватило сил, которьте 
могли бь1 оказать серьезное со- 
противление боевикам 06 этом 
боевики энали и попмтались

воспользоваться такой ситуацией. 
Однако мм получаем сообшения 
о том, что к сегодняшнему дню 
обстановка резко изменилась. К 
войскам, разместившимся в этих 
районах Кмргмзстана, пришла 
хорошая поддержка. Сегодня вой- 
ска зажали боевиков на всех на- 
правлениях. Большую помошь 
оказьтвает своему правительству 
и народ Кьфшзстана В этих гор- 
них местах население малочис- 
ленно, люди хорошо знают друг 
друга, так что чужих тут распоз- 
нают бмстро. Так пусть же знают 
некоторьш иностраннью специа- 
листм, рассуждаюшио о возмож- 
ности вторжения боевиков, кото- 
рме могут спуститься с гор в 
Ферганскую долину, что наши 
границьт прочно охраняются. Гра- 
ниць! зашишают не только погра- 
ничнме воиска, но и милиционв- 
рм, и наконец, весь наш народ. 
Народ, которьтй хорошо понима- 
ет, какое это бесценное благо — 
мир, и оказьшает всяческую под- 
держку зашитникам страньг 

— Как налажень! взаимосвязи 
между Узбекистаном и Кмргьтз*

станом в ликвидации банд меж- 
дународньтх террористов?

— Я хочу особо отметить, что 
наши связи налажень! на закон- 
ной основе. Здесь соединяются 
граници трех соседних госу- 
дарств. Как только обстановка 
стала принимать серьезнии обо- 
рот, между министерствами обо- 
ронм двух государств -Узбекиста- 
на и Кмргмзстана бмли установ- 
ленм теснме связи. Когда возник- 
ла потребность в оказании армии 
Кьтргьостана поддержки с возду- 
ха, наши военно-воздушньте сильт 
немедля пришли на помошь 
Цели, указанние кмргьзстански- 
ми военнмми, бьтли подвергну- 
тм бомбардировкам с воздуха. 
Однако на территории Кьфгмз- 
стана нет наших наземнмх войск.

Напомним, что в городе Ош 
состоялась встреча министров 
иностраннмх дел, оборону, 
служб безопасности Централь- 
ноазиатских государств. Состо- 
ялся обмон мнеииями о путях 
совместной борьбм с бандфор 
мированиями, бмли намечеим 
конкретнме мерм. То есть наши

взаимоотношения становятся все 
более теснмми. Правительство 
Кмргмзстана приняло твердое 
решение о разрешении конфлик- 
та на месте. Все мм хорошо по- 
нимаем, что в случае вмхода кон- 
фликта из ограниченной зонм, 
его последствия будут иметь не- 
гативное влияние на все государ- 
ства региона. Поэтому мм ста- 
раемся оказьшать всестороннюю 
помошь и поддержку кмргмзской 
стороне.

— Таджикская сторона говорит 
о трудности закрмтия своих гра- 
ниц. Как человек военнмй, что вм 
можете сказать об обоснованно- 
сти этих заявлений?

— Когда речь идет о безопас- 
ности, то прежде всего нужно ду- 
мать о полном закрмтии границ 
и начинать действовать в этом 
направлении. Ибо бандм между- 
народнмх террористов являются 
источником большой опасности 
не только для Кмргмэстана и Уз- 
бекистана, но прежде всего для 
самого Таджикистана. Когда реб- 
ром стоит вопрос о мире для 
странм, о спокойствии народа, 
обеспечении надежного будуше- 
го для него, можно и нужно де- 
лать все возможное для этого. 
Как человек военнмй, я считаю, 
что границм можно закрмть. Раз 
речь идет о безопасности, надо 
бмло привлечь все силм для ук- 
реплвния границ. Нужно отметить, 
что сегодняшняя ситуация нагляд- 
но показмвает, что государства 
нашего региона, только действуя 
сообша, могут побороть обтцую 
опасность.

Босодонали 
М. НАМОЗ, Р. КАМОЛОВ, 

корр.УэА.

В нем приняли участие руко- 
водители входяших в Комплекс 
республиканских министерств и 
ведомств, заместители хокима 
области, хокимм городов и рай- 
онов, работники областнмх ком- 
паний и объединений торговли, 
бмтового обслуживания и народ- 
но-прикладнмх ремесел, пред- 
приятий, производяших товарм 
народного потребления, а также 
представители правоохранитель- 
нмх органов, банков и других фи- 
нансовмх учреждений.

На собрании отмечалось, что 
с начала года в области немало 
сделано для увеличения произ- 
водства товаров народного по- 
требления и последовательного 
наполнения потребительского 
рмнка. Заметнмм явлением в эко- 
номической жизни древнего края 
стал, к примеру, ввод в число дей 
ствуюших совместного предпри- 
ятия ‘Даритал", созданното при 
акционерном обшестве "Хоразм 
пойабзал" в сотрудничестве с 
итальянской фирмой “Берпел” 
Предприятие способно вмпускать 
более 800 тмсяч пар современ 
ной мужской обуви в год Значи- 
тельно возросло в сравиении с 
прошлмм годом проиэводство 
мяса и рмбм, макарон и конди 
терской продукции, трикотажа и 
изделий из пластмассм

Принявший участие в заседа- 
нии заместитель Премьер мини 
стра Республики Уэбекистан 
М Усманов отметил, что в целом

проммшленности области не 
удалось вмполнить восьмимесяч- 
нме задания по производству то- 
варов народного потребления.

Причинм этого раэличин. К 
примеру, из-за нехватки смрья 
лишь на четверть бмли задей- 
ствованм проиэводственнме 
мошности государственного 
предприятия “Хоразм шакар” . А 
то, что область в прошлом году 
не полностью вмполнила госзаказ 
по сдаче хлопка, до сих пор нега- 
тивно сказмвается на деятельно- 
сти АО "Ургенч ёг" и целого ряда 
прядильнмх и ткацких произ- 
водств.

Поэтому, как подчеркнул в сво- 
ем вмступлении хоким Хорезмс- 
кой области И.Бобожонов, сей- 
час в области осушествлявтся 
комплекс мер Но устранению про- 
шлогодних недостатков и упуше- 
ний. Совместно с рядом респуб- 
ликанских министерств и ве- 
домств разработанм специаль- 
нме целевме программм напол- 
нения потребительского рмнка в 
области до конца нмнешнего и в 
2000 году. Они дополняют спи- 
сок мероприятий, предусмотрен- 
нмх постановлением Кабинвга 
Министров республики "0  про- 
грамме углублени* рмночнмх ре- 
форм и ускорения социально- 
экономического развития Хорвз- 
мской облвсти на 1999-2001 
годм",

Т.ШАМАКОВ,
корр.УзА.

НАШИ ГРАНИЦИ 
НАДЕЖНО 

ЗАШИШЕНЬ!
Город Кувасай Ферганской 

области непосредственно грани- 
чит с Кадамжайским районом 
Кмргмзстана. Единственном доро- 
га, ведушая в Чон-Алайский рай- 
он, тдв происходяг треаожнме 
собмтия, проходит здесь.

В настояшво время сотрудни- 
ки отдвлении внутренних двл го- 
рода Кувасая совместно с сол- 
датами внутренних войск контро 
лируют все дороги, граничашие 
с южнмми районами Кмргмз- 
стана На основнмх дорогах и от- 
нетвлениях, а также на тропин 
ках двйствуют постояннмв и 
всп0М01ательнив контрольнме 
постм Они не лропятетвуют пе 
рвходу чврез границу мирного 
населения

У солдаг, охраняюшик грани 
цу, бодрое настровние Соаданьт 
все условия для того, чтобм они 
могли исправно несги свою 
службу.

Можно сказать, что погранич 
ники погранпостов "Полмон' и

"Носиробод", когорме охраняют 
основнме пути, охраняюг покой не 
только граждан Уэбекистана, но 
и Кмртмзстана,

— Прежде всего, мм верим 
нашим людям и опираемся на 
свой народ Ибо если населв-мр

"Vние не будет нам оказмвать вся- 
ческую поддержку, наши стара- 
ния могут оказаться бвзрезультат- 
нмми, — сказал младший сиржаит 
милиции Абдукадмр Усманов.— 
Простме жители помогают нам в 
вмявлении подозрительнмх лич- 
ностей, котормв хотят перейти 
границу. Я верю, что религиоз- 
нме экстремисш и их покрови- 
тели, которью хотят иарушигь наш 
покой, не найдут единомьштлен 
никон среди нашего народа. 
Пусть боевики не иадеются, они 
никогда нв достигиут своих под- 
лмх целеи.

М.НАМОЗОВ,
Р.КАМОЛОВ,

корр.УзА.
Ферганская обмсть,

ЭТО НАША ЗЕМЛЯ!
О ситувции на юге Кшргшзстана говорят согодня но только сродства мвссовои 
информации. Ео разаитио но можот оставитъ рванодушншм, пожалуй никого из 
нас, узбокистанцоа, поскольку угроза, исходяшпя огтуда, -  это у гр о зя  МГ  
стабилъности в р е ги о н о .. цолом , это угроза дальнейшаму развитию экономичос 
ких роформ, успошному рошонию тох задач, что стоят пород нашим обшоством в 
проддвории приближаюшегося XXI вока.
Угроза Ев появлеиие, к со- 

жалению, стало возможнмм по 
причинам, корни котормх нахо* 
дятся далеко эа предвлами как 
Уэбокистана, так и его ближай* 
ших соседвй Но зта угроза бмла 
бм эначитвльно меньшей по сво- 
им масшгобам, всли бм уже при 
первмх своих шагах по чужой тер. 
ригории бандигскив формирона* 
ния получили достойнмй отпор 

Увм, этою нв произошло Кмр 
гмэская сторона оказалась прак- 
тически не тотовой ни к охране 
своих рубвжей, ни дажн к эффвк> 
тивному ввдению последуюших 
боввмх действии на своей земле. 
Нто и говорить, серьезнмй урок 
не только для Вооруженнмх Сил 
Кмргмзстана, ио и для всех нас, 
жителей региона, нвсомиенно 
сдвлавших теперь каждми в себе 
переоцеику той опасности, что 
исходит сегодня 01 вмлазок меж- 
дуиародного экстремизма

Хотелось бм в связи с этим 
рассказать н двух словах об од- 
нои встрече с уболвннмм сади- 
ной аксакалом, с котормм мне 
довилось беседонать в Двнь па- 
мити и почвстей на новой пло- 
шади Памяти, сооруженной в 
нмнешном году по укаэу Прези- 
дента Узбекистана в нашей сто- 
лице Помнится, я задал ему воп 
рос: не страшно ли бмло ему тог- 
да, а сороковмх, соасем еш« мо- 
лодому человеку, воевпть? Нв 
страшно ли бмло идти в агаку, 
стрелять по людям? Он тогда по- 
правил мвня не по людям, ска- 
зал, а по ардизм И добавил, что, 
поднимаясь с оружием в атаку, 
он знал, что зашишает тем са- 
ммм родное село, родной киш- 
лак, своих матерей и свстер, 
будушее смновеи и дочерей А 
это -  наш святой долг, долг каж- 
дого мужчинм, кацдого челове 
ка, преданиого своей страив,

своему народу. Исполняя такой 
??п«Г̂ Нв А* м“ ви)ь ни о какомСТраХо,

вовсв не случаино имен-
пвгнЛ̂ ИпНвпросгь,°  л,,й нашего 

"  ВСП0МНИЛ 0» ЭТОМ 
• г * ! !  Г  ЧЛло«вкв, ешв живу
памяти Т г На° ' Н°  'фйийа,ем " 
н аму|°  строшнеишую
” нс' ° рии ч*ловвчвс1ва вторую 
Д ? »  В0ИНУ Ои И его сввр 
пигпт‘П зн®ю,: главное -  ив ис- 
нв т !  ? Г л а в н 0 0  -понягь если 
«йт! оТ 0  КТ0? ГпайН0й ос°3-
наопл 1?»ТВ0Й энм/,я' это твои Д '  и ва>е ОДНО там, на той
и ! и инв' #оюки ив ииопланвтя
ппип ^ в ^ вврх4 вл0 вв,(4 ‘ *  ,в ' •‘ТО
пийп « «ЛЖииои пропагандои
пт 0 1 Ра®агь,вавт полученнмв
от с,*оих оокровителей "зелв-

* * И' С НИМИ МОЖНО и
г,т *ио еоравиться И если оии 
'0СМЙЮГ посягиуть на нашу зим 

, МЬ| сде.шем всв, чтобм небо

над нашей головой остиналось 
мирнмм

Мьт должнм эаши1Д«тъ себя в 
тюрвую очередь своими силами 
Мм должнм сделать так, чтобм в 
обозримом будушвм (а можвт 
бмть, и в необозримом) не на- 
шлось никого, кто пмтался бм на- 
рушить то самое плавное твмеиие 
нашви созидательиой жизни, пм 
тался бм повериуть вспять исто- 
рию, а товоря простмми слова- 
ми - останоаигь 1трогресс и про- 
цветанив Уэбекистана Да, боеви- 
ки освли свгодня не на нашеи 
юмле -  на тнрритории братско- 
го Кмршэстана Но любой бан- 
ди! должен зиать в республикв, 
в коюрой на протяжвнии вось- 
ми лвт сохраиялись мир и ста- 
бильность (в одной, кстати, из 
немногих в СНГ), ятим людям про- 
сто нет мвста, они получат здвсь
достойимй ОТПОр. __

Вспомиим НЭШЙХ великих пред 
ков — Сахибкирана Амира Твму- 
ра, Джалолидцииа Мангуберди 
Оии заивили о » 1млв, на которои 
свгодня мм все живнм, во ввсь 
голос Их имена, а значит, и нашу 
землю, эмают сейчас повсюду 

Валикие предки Великая звм- 
ля Великое досюинство нации, 
достоинство народа Будвм вер 
нм свовй памяги! Нв дадим в оби-
дуиашузимлю! ю  й д гд р о в  

Ташкентская обмсть

ПРЕЗИДЕНТУ 
РЕСИУВЛИКИ УЗБЕКНСТА1  

ШЧЕТШМУ ЛРЕЗИДЕНТУ 
МЕЖДУНАРОДННН 

АССОЦНАЦИН П1  ХУРАШУ 
1 .1 . 1 АРИМННУ

Уважаеммй Ислам Абдугание- 
вич!

Ровно год назад при Вашей 
непосредственной поддержке 
бмла возрождена еше одна духов- 
ная ценность узбекского народа — 
национальная борьба кураш.за- 
нявшая достойное место среди 
других видов спорта.

Организация в нашей стране 
при участии представителей 28 го- 
сударств Международной ассоци- 
ации по курашу со штаб-кварти- 
рой в столице нашей Родинм ста- 
ла собмтием международной зна- 
чимости, собмтием, достойнмм вм- 
сокой похвалм и гордости. А то, 
что во главе всех усилий, обьеди- 
няюших народ на пути к достиже- 
нию вмсоких целей стоите' Вм — 
ееликий предводитель нашей неза- 
висимости, основатель суверените- 
та — добавляет нам силм, напол- 
няет сердца радостью. С искренней 
радостью встретила широкая об- 
шественность Вашу инициативу о

включении узбекского кураша в 
разряд олимпийских игр.

Кураш открмл узбекским пал- 
ванам историческую возмож- 
ность вмйти на мировую арену, 
продемонстрировать талант на- 
ции, человеколюбивую, гуманную 
философию народа, название 
узбекского кураша облетело весь 
мир и еше раз прославило нашу 
Родину.

В направляемом Вам по- 
здравлении в связи с 8 -й годов- 
шиной самого великого и доро- 
гого праздника — Дня независи- 
мости и годовшиной образова- 
ния Ассоциации, мм, палванм 
Узбекистана, бесстрашнме его 
смнм, обешаем вмсоко чтить 
свой народ, всегда оправдмвать 
Ваше доверие, бмть опорой Вам, 
нашему народу на пути к дости- 
жению счастья и процветания 
Родинм.

С глубоким уважением к Вам, 
узбекские палванш.

к и с т а н ) ( = >  Ш с ^ д д ^ Ш ^ < Ж в л и к и м ' ( б у д р ^ и м

|Вь1ходи т<й !11 (январ« ]Ш Т гар

П  / )  г

'ч г , ' • ] |  ,<

п я т н и ц а

(2217) •  1999 год 
В розницу — цена свободная

Узбекский народ считает глав- 
нмм своим делом заботливо обе- 
регать и хранить национальное и 
духовное наследие своих предков, 
наследие, которое должно в це- 
лостности и сохранности дойти 
до будуших поколений. Прави- 
тельство республики держит этот 
вопрос под пристальимм внима- 
нием. И подтверждением этого

служат действуюшие музеи по 
всей нашей стране. Старме из них 
реставрируются, обновляются. 
Появляются и новме.

Скоро примет первмх посети- 
телей еше один музей — музей 
Бердаха, возводиммй в Нукусе. 
При его строительстве использо- 
вались самме современнме мето- 
дм зодчества с применением



10 СЕНТЯБРЯ 1999 ГОДА

ЗАКОН
Республики Узбекистан

0  е с т е с т в е н н м х  м о н о п о л и я х

(н ов ая  р ед а к ц и я )
С татья 1. Ц ель н а с т о я - 

1д е го  З а ко н а
Целью настояшего Закона 

является регулирование отно- 
шений, связанних с деятель- 
ностью субъектов естествен- 
нмх монополий на товарнмх 
рьжках Республики Узбекис- 
тан, а также обеспечение ба- 
ланса интересов потребите- 
лей, государства и субъектов 
естественнмх монополий.

С татья 2 . З а ко н о д а те л ь - 
с тво  о  е с т е с т в е н н м *  м о н о - 
ГЗ/1ИЯХ

Законодательство о есте- 
ственнмх монополиях состоит 
из настояшего Закона и инмх 
актов законодательства.

Если международнмм до- 
говором Республики Узбеки- 
стан установленм инме пра- 
вила, чем те, которие предус- 
мотренм законодательством 
Республики Узбекистан о ес- 
тестве н ни х  монополиях, то 
применяются правила между- 
народного договора.

С татья 3 . О сн о вн м е  по - 
н ятия

В настояшем Законе при- 
меняются следуюшие основ- 
ние  понятия:

е с те ств е н н а я  м о н опо ли я
— состояние товарного рмн- 
ка, на котором в силу техно- 
логических особенностей не- 
■оаможно или экономически 
н ецвл есооб разно  созд ание  
к о н ку р е н т н м х  у с л о в и й  
удовлетворения спроса на оп- 
ределеннмй вид товаров(ра- 
бот, услуг) — (далее — това- 
ров);

с у б ъ е к т  е с т е с т в е н н о й  
м о н о п о л и и  — хозяйствую - 
1дий субъект (ю ридическое 
л и ц о ), з а н я т и й  п р о и з в о д - 
ством (реализацией) товаров 
а условиях естественной мо- 
нополии;

п о тр е б и те л ь  — физичес- 
кое или ю ридическое лицо, 
приобретаюшее товар, произ- 
в о д и м м й  су б ъ е кто м  е с те - 
ственной монополии;

у с л у ги  о б т е д о с т у п н о й  
э л е кт р и ч е с ко й  и п о ч то во й  
св я зи  — услуги электричес- 
кой и почтовой связи, в ока- 
зании котормх не может бмть 
отказано пользователям и ко- 
торме не могут бмть замене- 
нь) в потреб л ении  другим и  
усл уга м и  э л е ктр и ч е с ко й  и 
почтовой связи.

С татья 4 . Г о с у д а р с тв е н - 
н о е  р е гу л и р о ж а н и е  д е я -  
тел ьн ости  с у б ъ е кто в  е с те - 
с тв е и н м х  м о н о п о л и й

Государственнов регули- 
р о в з н и е  д е я т е л ь н о с т и  
субъектов естественнмх мо- 
нополий устанавливается в 
сфере:

д о б м чи  неф ти, га зо в о го  
конденсата, природного газа 
и угля;

тр а н с п о р ти р о в ки  неф ти, 
н е ф тв пр о д укто в  и газа  по 
трубопроводам;

производства и транспор- 
т и р о в к и  э л е к т р и ч е с к о й  и 
тепловой энергии;

железнодорожнмх перево- 
зок;

услуг обш,вдоступной элек- 
трической и почтовой связи;

водопроводного и канали- 
зационного обслуживания 

Государственному рвгули- 
рованию подлежат также ус- 
луги портов и аэропортов.

Органами государственно- 
го регулирования двятельно- 
сти субъектов ествственнмх 
монополий являются:

Кабинет М инистров  Рес- 
публики Узбвкистан;

уполномоченнм й Кабине- 
том М инистров Республики 
Узбекистан орган  (далее — 
уполмомоченнмй орган) 

С та гья  5 . М е то д м  р е гу - 
л и р о в а и и я  д е я т е л ь н о с т и  
с у б ъ е к т о в  е с т е с т в е н н м *  
м о н о п ^ и й

Реғулировамие деятельно- 
сти субъектов естествемнмх 
м онополий  о с у те с тв л я е тс я  
следую!дими методами 

це но вов  р в гул и ро ва н ие , 
осушествляемов посредством 
определения (установления) 
цэн  (тариф ов) или их пре- 
дельного уровмя;

определение  потреб ите - 
лей, подложаших обязатель- 
ному обслуживанию, и (или) 
установление минимального 
уровня их обеспечения в слу 
чае невозможности удовлет- 
аорения в полном объеме пот- 
ребителей в говаре, реализу- 
емом субъектами естествен 
нмх монополий.
' Для ре гул и ро ва ни я  дея- 
тел ьности  суб ъ ектов  есте - 
ственнмх монополий в соот- 
в е тс тв и и  с з а ко н о д а т е л ь - 
ством  могут применяться и

другие методь).
С татья 6 . О сно ва н и я  для 

п р и ня ти я  о р га н о м  го с у д а р - 
с т в е н н о го  р е гу л и р о в а н и я  
д е я т е л ь н о с т и  с у б ъ е к т о в  
е с т е с т в е н н м х  м о н о п о л и й  
р е ш е н и й  о  п р и м е н е н и и  м е - 
то д о в  р е гу л и р о в а н и я

С о о тв е тс тв у ю 1дий  ор га н  
государственного регулиро- 
вания деятельности субъек- 
тов естественнмх монополий 
принимает решение о приме- 
нении методов регулирова- 
ния, предусмотренних насто- 
я 1дим  Законом и инмми ак- 
тами законодательства, при- 
м енительно  к ко н кр е тн о м у  
субъекту естественной моно- 
полии на основе анализа его 
деятельности с учетом сти- 
мулируюшей роли в повиш е- 
нии качества производим мх 
(ре ал и зуе м и х) товаров и в 
удо вл е твор ени и  сп р о са  на 
них. При этом оценивается 
обоснованность затрат и при- 
нимаются во внимание: 

и зд е р ж ки  п р о и зв о д с тв а  
(реализации) товаров, в том 
числе заработная плата, сто- 
имость смрья и материалов, 
накладнуе расходм;

нал оги  и д р у ги е  о б я за - 
тельнме платежи;

стоимость основних произ- 
водственнмх средств, потреб- 
ность в инвестициях, необхо- 
дим нх для их воспроизвод- 
ства, и амортизационнью от- 
числения;

прогнозируем ая прибмль 
от в о зм о ж н о й  р е а л и за ц и и  
товаров по различним ценам 
(тарифам);

у д а л е н н о с ть  р а зл и ч н м х  
групп потребителей от места 
производства товаров;

соответствие качества про- 
изводиммх (реализуемих) то- 
варов спросу потребителей;

государс гвенние дотации 
и другие мери государствен- 
ной поддержки.

При принятии решения о 
применении методов регули- 
рования деятельности конк- 
ретного субъекта естествен- 
ной монополии орган госу- 
дарственного регулирования 
д е я т е л ь н о с т и  с у б ъ е к т о в  
естественнмх монополий рас- 
сматривает также информа- 
цию, предоставленную потре- 
бителями товаров субъекта 
естественной монополии 

С татья 7 . Ц ен о во е  р е гу - 
л и р о в а н и е

Ц еновое р е гу л и р о в а н и е  
деятельности субъектов есте- 
ственнмх монополий осуш е- 
ствляется уполном оченнм м  
органом

Для установления цен (та- 
риф ов) на товарь* субъекти  
е с т е с т в е н н и х  м о н о п о л и й  
представляют в уполномочен- 
нмй орган проектм цен (тари- 
фов) и расчетм по ним в со- 
ответствии с порядком, уста- 
новленннм Кабинетом М ини- 
стров Р еспублики  У зб екис- 
тан.

Проектм цен (тарифов) на 
товарм субъектов естествен- 
них монополий рассматрива- 
ются уполномоченнмм орга- 
ном в недельннй срок с уче- 
том их влияния на ценм про- 
дукции потребителя

Решение уполномоченного 
органа по ценам (тариф ам) 
публикуется субъвктами вс- 
т е с т в е н н м х  м о н о п о л и й  в 
с р е д с т в а х  м а с с о в о й  ин - 
формации не позднее, чем за 
пятнадцать дней до вступле- 
ния их в силу.

С татья 8 . О пре д е л е н ие  
п о т р е б и т е л е й ,  п о д л е ж а -  
ш их о б я эа те л ь н о м у  о б сл у - 
ж и в а н и ю

О првделение потребитв- 
лвй, подлежшцих обязатель- 
ному обслуживанию субъекта- 
ми естестввннмх монополий, 
осуш ествляется Кабинетом  
М инистров Республики Узбе- 
кистан

С гатья  9 . Г о с у д а р о м и и - 
нм й  кон тр ол ь  эа д е ятел вно - 
с ть ю  суб ъ о кто в  е с т е с тв е н - 
н м х  м о н о п о л и й

Государственнмй контроль 
за деятельностью субъектов 
естестввннмх монополий осу- 
ш ествляется государствен - 
ним  антимоногюльним орга 
ном

Государственний антимо- 
нопольний орган осушествля- 
ет контроль за:

сделками, в резулм дте ко- 
тормх субъект естественной 
монополии приобретавт пра- 
во собсгвенности  на основ- 
нм е с р е д с т в а  и л и  п р а в о  
п о л ь зо в а н и я  о с н о в н и м и  
средствам и, не предназна- 
чен н и м и  для производства  
(реалиэации) товаров, в отно-

шении которих применяется 
государственное регулирова- 
ние, если  балансовая сто - 
и м о с ть  т а ки х  о с н о в н и х  
сре д ств  пр е в и ш а е т  десять 
проце н то в  с то и м о с ти  со б - 
ственного капитала субъекта 
естественной монополии;

сделками, в результате ко- 
торих субъект естественной 
монополии передает другому 
хозяйствую ил ем у с у б ъ е кту  
право  со б с тв е н н о с ти  либо 
владения и (или) пользования 
частью  о с н о в н и х  ср е д с тв , 
предназначенних для произ- 
водства (реализации) това- 
ров, в о тн ош ен и и  ко то р и х  
применяется регулирование в 
соо тве тств и и  с настояш им  
З акон ом , есл и  балансовая 
с т о и м о с т ь  э ти х  о с н о в н и х  
сре д ств  пр е в и ш а е т  десять 
пр оце н то в  с то и м о с ти  соб - 
ственного капитала субъекта 
естественной монополии;

соб л ю д е ни е м  до го во ро в  
по объемам товаров, реали- 
зуем им  потребителям;

соблюдением порядка це- 
нообразования и применения 
цен (тарифов) на товари;

созданием, реорганизаци- 
ей и ликвидацией субъектов 
естественних монополий.

Для совершения действий, 
указанних в абзацах втором и 
третьем части второй насто- 
яш ей статьи, субъект есте - 
ственной монополии обязан 
предоставить в государствен- 
ний  антимонопольний орган 
соответствую ш ую  информа- 
цию  и ход атай ство  о даче 
согласия на соверш ение та- 
ких действий. Порядок рас- 
смотрения ходатайства, тре- 
бования к содержанию такой 
и н ф о р м а ц и и  и ф о р м е  ее 
предоставления определяют- 
ся законодательством.

Государственний антимо- 
нопрльний орган вправе отка- 
зать в удовлетворении хода- 
тайства, если заявленние в 
нем действия могут привести 
к отрицательним последстви- 
ям, а также в случаях, если 
заявителем не представлени 
все необходимие документи 
либо соДёржаидаяся в них ин- 
формация является неполной 
или недосговерной.

Государственний антимо- 
нопольний орган не позднее 
тридцати дней со дня полу- 
чения ходатайства сообшает 
заявителю в письменной фор- 
ме о своем решении.

Государственний антимо- 
нопольннй орган вправе зап- 
росить дополнительнне доку- 
ментн у заявителя и увели- 
чить срок рассмотрения хода- 
тайства при условии, что та- 
кой запрос вместе с уведом- 
лением  о продлении срока  
р а ссм о тр е н и я  ход атайства  
направлен заявителю не по- 
зднее пятнадцати дней со дня 
его получения.

Если по истечении срока 
р а ссм о тр ен и я  ход атайства  
ответ государственного анти- 
монопольного органа не будет 
получвн либо в удовлетворе- 
нии ходатайства будет отка- 
зано, заявитель вправе об- 
ратиться в суд.

С татья  10 . П о л н о м о ч и я  
го с у д а р с т в е н н о го  а н ти м о - 
н о п о л ьн о го  о р га н а  в сф е - 
ре д е я те л ь н о с ти  с у б ъ е кто в  
е с ге с тв е н н м х  м о н о п о л и й  

Государственннй антимо- 
нопольннй орган:

ф ормирует и ведет Госу- 
дарсгвенннй рвестр субъек- 
тов естественннх монополий, 
в отнош ении которнх осуш в- 
ствляется го суд а рстве н но в  
регулирование и конгроль;

контролирует соблюдение 
настояшего Закона в преде- 
лах своей компвтенции;

принимает в предвлах сво- 
'е й  компетвнции решения по 
факгам нарушения законода- 
тельства;

направляет субъектам ес- 
тественннх монополий обяза- 
т е л ь н н е  д л я  и с п о л н в н и я  
предписания;

принимает решения о  на- 
ложении штрафа на бубъект 
естественной монополии;

направляет органам госу- 
дарственной власти на мес- 
гах обязательние для испол- 
нения предписания об отме- 
не или изм енении принятнх 
ими актов, противоречаш их 
настояшему Закону;

обршцается в суд с ,|Ском 
и заявлвнивм, а также уча- 
ствует в рассмотрении в суде 
дел, связанних с применени- 
ем или наруш ением настоя- 
шего Закона.

Статья 11. Р ао см о тр ен и е  
д е л  о н а р уш е н и и  эа ко и о д а -

т е л ь с т в а  о е с т е с т в е н н м х  
м о н о п о л и я х

Государственннй антимо- 
нопольннй орган в пределах 
своей компетенции рассмат- 
ривает дела о нарушениях за- 
конодательства о естествен- 
ннх монополиях юридически- 
м и л и ц а м и , в то м  ч и с л е  
иностранннми, органами го- 
сударственного управления и 
ор ганам и  го суд а р стве н н о й  
власти на местах.

Основанием для рассмот- 
р е н и я  д е л  о н а р у ш е н и и  
за ко н о д а т е л ь с т в а  о е с те - 
ственннх монополиях являют- 
ся м атериалн  со б ств ен н нх  
проверок, заявления хозяй- 
ствуюших субъектов, органов 
го суд а р стве н но го  управле- 
ния, органов государственной 
власти на местах и представ- . 
ления прокуратурн.

Дела о нарушении законо- 
дательства о есте ствен н н х  
монополиях рассматриваются 
в месячннй срок.

Решение по рассматрива- 
ем нм  делам принимается в 
присутствии представителей 
хозяйствуюидего субъекта или 
органа управления, а также с 
участием заинтересованннх 
лиц.

Решение (предписание) го- 
с у д а р с тв е н н о го  а н ти м о н о - 
польного органа по результа- 
там рассмотрения дела на- 
п р а в л я е т с я  з а и н т е р е -  
со в ан н н м  сторонам  не по- 
зднее пяти дней со  дня его 
принятия и подлежит испол- 
нению в установленнне в нем 
сроки.

С татья 12 . П раво  д о с т у - 
па  к  и н ф о р м а ц и и  о д е я -  
те л ь н о с ти  с у б ъ е кто в  е с те - 
с тв е н н м х  м о н о п о л и й

В целях исполнения функ- 
ций, возложенних на государ- 
стве н нн й  антим онопольннй  
орган, его должностние лица 
наделяются правом беспре- 
пятственного доступа к ин- 
ф о рм ац ии  о д е я те л ьн о сти  
субъектов естественннх мо- 
нополий, имеюш ейся у орга- 
нов государственной власти 
на местах, а также у субъек- 
тов естественннх монополий.

Субъектн естественннх мо- 
н о по л и й , о р га н н  го с у д а р - 
ственной  власти на местах 
обязанн по требованию госу- 
д а р с т в е н н о го  а н т и м о - 
нопольного органа представ- 
лять документн, объяснения в 
письменной или устной фор- 
ме и иную информацию, не- 
о б х о д и м у ю  д л я  о с у -  
Швствления государственннм 
а н ти м о н о п о л ь н н м  ор га но м  
ф ункций, пр ед усм о тр е н н нх  
настояидим Законом.

Сведения, которне состав- 
ляю т ком м ер ческую  тайну, 
полученнне государственннм 
антимонопольним органом на 
основании настояшей статьи, 
разглашению не подлежат.

С татья 13 . П р и н ятие  р е - 
ш ения  о  в ве д е н и и , и эм е н е - 
нии  или  прекраидении  го с у - 
д а р с т в е н н о го  р е гу л и р о в а - 
ния  д е я те л ь и о с ти  с у б ъ е к - 
тов  е с те с тв е н н м х  м о н о п о - 
л и й

Решвния по вопросам вве- 
дения, изменения или пре- 
краш ения государственного  
регулирования деятельности 
субъектов естественннх мо- 
нополий, а также методов ре- 
гулирования принимаю тся в 
порядке, установленном Ка- 
бинетом М инистров Респуб- 
лики Узбекистан

В опросн введения, изме- 
н е н и я  и ли  пр екра ид ен и я  
государственного регулиро- 
вания деятельности субъек- 
тов естественних монололий 
могут б и гь  рассм отренн на 
о с н о в а н и и  п р е д л о ж е н и й  
государственних органов, об- 
1цес гвенних обьединений по- 
требителей и хозяйствуюидих 
субъектов

Статья 14. Права с уб ъ е к- 
то в  е с те с тв о и и м х  м о н о п о - 
л ий

Субъекти естественннх мо- 
нополий имекн право откази- 
вать в обслуживании потре- 
бигелям, не обеспечиваю тим  
оплату за реализованнме то- 
варн, в порядке, установлен- 
ном законодательством

Субъектн естественних мо- 
нополий могут иметь и инне 
права в соогветствии  с за- 
конодательством

С татья 18. О б яэа н ио сти  
с у б ъ е к т о в  е с т е с т в е и н м х  
м о н о п о л и й

Субъекти естефвенннх мо- 
нополий обязани:

п р е д с та в л я т ь  го с у д а р -  
сгвенному антимонопольному 
органу отчет о своей деятель-

ности в порядке, установлен- 
ном законодательством;

предоставлять равнне ус- 
ловия для потребителей на 
приобретение своих товаров. 
В случае  н е д о ста то ч н о сти  
моидностей для обслуживания 
всех потребителей регулиро- 
вать распределение товаров 
среди потребителей в соот- 
ветствии с решениями Каби- 
нета М инистров Республики 
Узбекистан;

вносить изменения в дого- 
в о р н  по  п р е д с т а в л е н и я м  
государственного антимоно- 
польного органа в порядке, 
у с т а н о в л е н н о м  з а к о -  
нодательством;

не д о пускать  уидемления 
прав потребителей  в части 
получения товара в необходи- 
мнх объемах и надлежаидего 
качества;

предоставлять уполномо- 
ченному органу достоверную 
информацию для установле- 
ния цен (тарифов).

Субъектн естественннх мо- 
нополий могут нести и инне 
обязанности в соответствии 
с законодательством.

С татья 16 . О гр а н и ч е н и е  
д е я т е л ь н о с т и  с у б ъ е к т о в  
е с т е с тв е н н м х  м о н о п о л и й  

Субъектам  есте ств е н н н х  
монополий запреидается: 

о тказнва ть  в заклю чении 
д о го в о р а  с о т д е л ь н н м и  
потребителями на производ- 
ство (реал изацию ) товаров 
при наличии у субъекта ес- 
тественной монополии воз- 
м ожности произвести  (реа- 
лизовать) такие товарн;

взимать плату за товарн, 
превнш аю ш ую  размер, уста- 
новленннй уполномоченннм  
органом;

навязнвать условия досту- 
па к т о в а р а м  с у б ъ е к т о в  
естественннх монополий или 
совер ш а ть  и н н е  де й стви я , 
ведуидие к д и с кр и м и н а ц и и  
п о т р е б и т е л е й  то в а р о в  
субъектов естественннх мо- 
нополий либо получению до- 
ходов за счет взимания с по- 
требителей платн, не учтен- 
ной в установленннх ценах 
(тарифах).

С татья 17 . П рава п о тр е - 
б и те л е й  то в а р о в  с уб ъ е кто в  
е с те с тв е н н м х  м о н о п о л и й  

П о т р е б и т е л и  т о в а р о в  
субъектов естественннх мо- 
нополий имеют право:

покупать товарн субъектов 
естественннх монополий по 
ценам (тарифам), установлен- 
ннм  уполном оченннм  ор га - 
ном;

требовать возмеидения в 
полном объеме м атериаль- 
ннх уб нтков  и компенсации 
м о р а л ь н о го  вред а , п р и ч и - 
ненннх товаром с недостат- 
ками, опасн и м и  для жизни, 
з д о р о в ь я  и и м у ш е с т в а , а 
также неправом ерннм и дей- 
с т в и я м и  (б е з д е й с т в и е м )  
с у б ъ е к т о в  е с т е с т в е н н н х  
монополий.

Потребители могут иметь 
и инне  права в соответствии 
с законодательством.

С татья 18 . З а ш и та  прав  
по тр е б и те л е й

Заидита прав потребите - 
лей товаров субъектов есте- 
ственннх монополий осуиде- 
ствляется органами государ- 
ственного регулирования дв- 
ятельности субъектов есте* 
с т в е н н н х  м о н о п о л и й , 
государственннм  ангим оно- 
польннм  и иним и специаль- 
но у п о л н о м о ч е н н н м и  о р -  
ганами в соответствии с за- 
конодательством

С татья  1 9 . О тв е тс тв е н - 
н о сть  эа н а р уш е и и о  э а ко - 
н о д а те л ьс тв а  о  е с те с та е н - 
нм х  м о н о п о л и я х

Лица, виновние в наруше- 
нии законодательства о есте- 
сгвенних монополиях, несут 
ответственность в установ- 
ленном законом порядке 

С татья 2 0 . О бж алоаание 
р е ш е и и й  (л р е д л и са и и й ) го - 
с у д а р с т а е н н о го  а и ти м о и о - 
п о л ь и о го  о р га н а

Субъектн естественних мо- 
н опо л ий , го с у д а р с тв е н н н е  
органи, потребители, обше 
ственние объединения потре- 
битвлей вправе обратиться в 
суд  с заявлением о призна- 
нии недействительннми пол- 
ностью  или частично реш е- 
ний (предписаний) государ- 
ственного антимонопольного 
органа

Подача заявления в суд не 
приостанавливает исполне 
ние реш ения (предписания) 
государсгвенного антимоно- 
польного органа до принятия 
реш ения суда и вс.упления 
его  в законную силу.

Д0 БРЬ1Е
НАЧИНАНИЯ
В нашей стране находится 

иранская делегация во главе с 
министром дорог и транспор- 
та Исламской Республики 
Иран Махмудом Хужжатий. В 
рамках этого визита в столич- 
ной гостинице “Интерконтинен- 
таль" состоялись двусторонние 
переговорь!. Делегацию Узбе- 
кистана на переговорах воз- 
главлял заместитель Премьер- 
министра нашей странм 
Р.Юнусов.

В ходе переговоров бнли 
обсужденм вопросм дальней- 
шего развития экономических 
отношений между Узбекиста- 
ном и Ираном, в частности, 
расширение взаимного сотруд- 
ничества в автомобильном и 
железнодорожном движении, а 
также в области воздушнмх 
сообшений. Сторонм отмети- 
ли, что широкое использование 
имеюидихся возможностей 
одинаково полезно для госу- 
дарственнмх интересов обеих 
стран, а также укрепления куль- 
турннх отношений. По вопро- 
сам повестки дня состоялся 
широкий обмен мнениями.

Необходимо отметить, что 
решение вопросов пассажир- 
ского движения и грузопере- 
возок, развитие воздушного 
сообшения для обоих госу- 
дарств имеет большое значе- 
ние. Ускорение строительства 
железннх дорог в Узбекистане, 
ремонт имеюидихся автомо,- 
бильнмх дорог являются доб- 
рь1ми начинаниями в осуиде- 
ствлении этих целей.

Визит иранской делегации 
в Узбекистан продлится четн- 
ре дня.

(УзА).

В С Т Р Е Ч А  

С  М О Л О Д О Ж Е Н А М И

По инициативе и при помоиди 
Ташкентского городского хокими- 
ята, городского комитета женидин 
и благотворительного фонда “На- 
вруз” в дни празднования вось- 
милетия независимости нашей 
страни било проведено бракосо- 
четание девяти пар молодоженов 
из малообеспеченних семей, про- 
живаюидих в столице.

Свадебнне торжества нача- 
лись с возложения молодожена- 
ми цветов к подножию памятни- 
ка Скорбяидей матери на плоида- 
ди Памяти и почестей. После 
этого в комплексе “Навруз" же- 
нихам и невестам бьти вручени 
свидетельства о заключении бра-

ка. Веселме мелодии и песни 
артистов придали вечеру особнй 
колорит.

Заместитель Премьер-мини- 
стра Республики Узбекистан, 
председатель Республиканского 
комитета женидин Д.Гуломова теп- 
ло поздравила молодоженов с 
бракосочетанием и пожелала им 
здоровья и семейного счастья.

Молодмм бьта вручена книга 
главн нашего государства, а так- 
же подарки Ташкентского город- 
ского хокимията и благотвори- 
тельного фонда “Навруз".

Л. СУВОНОВ, 
корр. УзА.

ВНИМАНИЕ 
КАЧЕСТВУ ПРОДУКЦИИ

В этом году на хлопкових по- 
лях Каракалпакстана вираиден 
обильнмй урожай. Дехкане, меха- 
низаторм организованно начали 
сбор хлопка, намереваясь полу- 
чить не менее З15.тисяч тонн смр- 
ца.

— Все работм ведутся на ос- 
нове постановления Кабинета 
Министров о мерау по организо- 
ванному проведению сбора уро- 
жая хлопка в 1999 году, — гово- 
рит первий заместитель предсе- 
дателя акционерного объедине- 
ния “Коракалпокпахтасаноатсо- 
тиш” К.Рахимов. — Новмй урожай 
бесперебойно будут принимать

девять хлопкоочистительннх 
предприятий, пятьдесят прием- 
нмх пунктов.

На хлопкоочистительнух заво- 
дах Мангита, Ходжейли, Беруни 
в короткие сроки бьша проведе- 
на реконструкция. Хлопкоочисти- 
тельнью цехи расширенм, а на 
Ходжейлийском заводе построен 
очистительнуй цех. Одним сло- 
вом, работники нашего объеди- 
нения готовь! к своевременной 
переработке нового урожая и 
вмпуску внсококачественной про- 
дукции.

А. ИСКАНДАРОВ, 
корр. УзА.

БАНКИ 
НА ФОНДОВОМ РЬ1 НКЕ

Развитие фондового рь/нка стало естественнь/м результатом происходяших в на- 
шей стране приватизационнь/х процессов. Политика государства в этой области 
направлена в первую очередь на то, чтобь/ создать рьшок ценнь/х бумаг, отвеча- 
юший национальнь/м интересам Узбекистана и интегрируюшийся в мировой фон- 
довь/й рьшок, и которшй бь/ обеспечивал инвестиции в экономику республики. 
Роль и значение коммерческих банков как институтов, наиболее способнь/х к фор- 
мированию вторичного рьшка ценнь/х бумаг, в этом процессе значительно возра- 
стает. Именно об этом шел разговор на состоявшемся недавно в Ассоциации бан- 
ков Узбекистана семицаре “Деятельность коммерческих банков на рьшке корпо- 
ративнь!х ценншх бумаг”, организатором которого она и явилась.

ное размеидение акций банков, 
проведение учета и анализа бир- 
жевмх котировок, предоставление 
квалифицированннх рекоменда- 
ций, касаюидихся изменений на 
рьжке ценнмх бумаг. Тут можно

На семинаре отмечалось, что 
банки республики, особенно за 
последнее время, активно уча- 
ствуют в развитии и становле- 
нии отечественного фондового 
рьжка. Практически каждмй из 
них является членом республикан- 
ской фондовой биржи “Тошкент” , 
имеет собственнуе брокерские 
конторн и осуидествляет опера- 
ции с ценнмми бумагами, в том 
числе с акциями приватизиро- 
ванннх предприятий. На сегод- 
няшний день обший объем инве- 
стиций банков в эти акции со- 
ставляет приблизительно четмре 
миллиарда сумов. Тут стоит 
вспомнить, что внедрение в про- 
шлом году процедурм листинга 
повмсило инвестиционную при- 
влекательность акций, что, в ко- 
нечном итоге, послужило более 
полной заидите прав инвесторов, 
акционеров, поскольку АО, вклю- 
ченнме в листинг, проходят на 
бирже достаточно серьезную эк- 
спертизу финансового состояния 
Кроме того, в целях практической 
реализации процесса вовлечения 
банковского капитала в операции 
с ценнмми бумагами Ассоциа- 
цией банков распространена сре- 
ди коммерческих банков инфор- 
мация ЦКК при Госкомимуцдестве 
о не размеиденнмх пакетах акций 
для иностранних инвесторов, ви- 
ставляемнх на продажу через спе- 
циальную плошадку РФБ “Тош- 
кент” .

Однако следует признать и то, 
что работа банков на фондовом 
рмнке пока сводится к пассивной 
роли — роли покупателя пакета 
акций, в то время как от них ждут

решения более серьезнмх задач, 
начиная от организации вторич- 
ннх торгов до организации раз- 
меидения акций местнух эмитен- 
тов иностранньш инвесторам. 
Здесь, справедливости ради, 
стоит сказать, что основной про- 
блемой при приобретении бан- 
ками акций является то, что рм- 
нок акций приватизированннх 
предприятий — низколиквидин. 
Слабая информационная база 
рмнка, низкая платежеспособ- 
ность змитентов по дивидендам 
заставляет банки достаточно кон- 
сервативно относиться к рмнку 
акций и держать большую часть 
своих активов хоть и в низко до- 
ходнмх, но вьюоколиквиднмх цен- 
нь1х бумагах, а таковими являют- 
ся ГКО.

Именно поэтому главной це- 
лью прошедшего семинара стал 
поиск практических мер для объе- 
динения и координации деятель- 
ности банков на фондовом рьж- 
ке в свете постановления Каби- 
нета Министров “0  мерах по даль- 
нейшему реформированию бан- 
ковской системн” , чему в нема- 
лой степени способствуют меж- 
банковские инвестиционнме ин- 
ститутм, входяидие в состав Ас- 
социации банков Узбекистана.

Так, основной задачей инвес- 
тиционно-трастовой компании 
“ Инвест-траст” и депозитария 
“Депо-сервис” , которме, кстати, 
также бмли в числе организато- 
•ров семинара, является обеспе- 
чение дальнейшего активного уча- 
стия ценнмх бумаг банков на фон- 
довом рмнке. В сферу деятельно- 
сти этих компаний входит вмгод-

вспомнить, что однои из главнмх 
задач “Депо-сервис" и является 
снижение издержек банков и дру- 
гих крупнмх операторов фондово- 
го рмнка при совершении опе- 
раций с ценнмми бумагами, а 
также регистрация сделок, хране- 
ние и учет акций, ведение реест- 
ра акционеров. Актуальность вм- 
полнения этой задачи значитель- 
но возрастает в условиях акцио- 
нирования и приватизации самих 
банков, изменения структурм соб- 
ственности в банковской систе- 
ме, снижения доли государства 
и государственнмх предприятий 
в капиталах банков.

Перед участниками семинара 
вмступили руководяидие работ- 
ники и специалистм в области 
рмнка ценнмх бумаг, которме 
подчеркинали необходимость 
консолидаций усилий в созда- 
нии единмх технологических 
схем, способствуюидих привлече- 
нию инвестиций в приватизиру- 
емме предприятия и координа- 
ции деятельности коммерческих 
банков на фондовом рмнке. От- 
мечалось, что банки должнм 
стать той структурой, которая 
активно привлекает, в том числе 
и тюсредством ценнмх бумаг, 
свободнме средства своих акци- 
онеров и клиентов

Т. ОРЛОВА, 
наш корр.

ТАКАЯ ПРОСТАЯ, 
НО НУЖНАЯ 
ПРОДУКЦИЯ

О с н о в н о й  п р о ф и л ь  п р о и э в о д с т в е н н о й  
ф и рм ь! “ А км а л ь  Л а э и з  у гл ьГ ’ , д е й с т в у ю - 

1ц е й  в К и б р а й с к о м  р а й о н е  с то л и ч н о й  
о б л а с т и , — п р о и э в о д с т в о  яациков д л я  

с е л ь х о з п р о д у к ц и и .

Безусловно, спрос на эту 
продукцию ввлик И нн толь- 
ко в продн/тх области, но и 
н других регионах. Свгодня 
производсгненная фирма, в 
которои работают сорок че- 
ловек, н одну смену вмдает 
“на-гора" до трех тмсяч яши* 
ков

НА СНИМКАХ.сгимоч 
ник Эркин Кпримбхр 
д м в а ; с т а и о ч н и к и  
Ш ухрат М ансуров и 
Феруза Тухтааая с го- 
тоа ой  л р о д у кц и а й ; 
станочница М ахсура 
Т имиппвй
Фото В. ПОРТНОВА.

■ - - - - -  —  - —  ..................



10 СЕНТЯБРЯ 1999 ГОДА НАРОДНФЕ СЛОВО 3
Разнообоазна поогоамма Лней японской культурь/. пооводимьгх в нашей столиие по- 
сольством Японии в Узбекистане совместно с правительством нашей странь/ пои 
участии о6шественнь!х ооганизаиий двух государств.
В рамках дней. наряду с меооприятиями. знакомяшими узбекистаниев с искусством и 
многовековой тоадииией японского наоода. проходят дружеские встречи и беседь/ на 
различнь/е темь/ экономики. культурь/ и образования. интеоесуюшие обе стооонь!. 
Одна из таких встреч поошла в Национальном поесс-иентре Узбекистана. на которой 
пеоед узбекистаниами вьютупила г-жа Накаяма КЕКО. Чрезвь/чайньш и Полномочньш 
Посол Японии в Узбекистане.

— Ровно месяц назад, — ска- 
зала г-жа Накаяма, — я приступи- 
ла к своим обязанностям в Узбе- 
кистане и с первнх дней преб«- 
вания на узбекской земле ошути- 
ла дружеское отношение узбекс- 
кого населения ко всем японцам, 
духовную близость наших наро- 
дов.

В сознании большинства 
граждан Японии понятие Узбеки- 
стан ассоциируется с названием 
древних городов на Великом шел- 
ковом пути — Бухарой, Самаркан- 
дом, Хивой, с уникальнмми па- 
мятниками буддийской культурм, 
которме обнаруженм на юге Уз- 
бекистана в результате многолет- 
ней работм международной уз- 
бекско-японской археологической 
экспедиции. Японцм знают, с ка- 
кой теплотой относились люди 
Узбекистана к японским военноп- 
леннмм, участвовавшим после 
второй мировой войнм в строи- 
тельстве здания театра им. 
А. Навои.

С обретением Узбекистаном 
государственного суверенитета 
двусторонние отношения в раз- 
личнмх областях развиваются 
весьма динамично. Этому послу-

жил официальнмй визит в Японию 
в 1994 году Президента Ислама 
Каримова, обмен делегациями и 
контактм в различнмх сферах, 
недавний визит в Узбекистан 
японского министра иностраннмх 
дел г-на Камура и других влия- 
тельних лиц, бизнесменов.

Издревле по Великому шелко- 
вому пути из региона Средней 
Азии в Японию поступали това- 
рм, идеи и технологии. Сегодня 
это движение вмходит на каче- 
ственно новмй уровень, соответ- 
ствую1ций нашему времени.

Г-жа Накаяма привела приме- 
рь1 плодотворного сотрудниче- 
ства Японии и Узбекистана, ин- 
вестиций в различнме сектора 
узбекской экономики. Узбекистан 
очень богат природнмми ресур- 
сами, имеет огромнмй потенци- 
ал для развития экономики и 
японские компании заинтересо- 
ванм в расширении связей с не- 
зависиммм Узбекистаном

Понятен и взаимнмй интерес 
к культурам наших народов, ведь 
их глубиннме пластм имеют мно- 
го обшего, отсюда — схожесть 
менталитета, национального ха- 
рактера, понимания философии

жизни, красотм бмтия. Пример 
тому — проходяшие в Ташкенте 
Дни японской культурь). Традици- 
онная японская чайная церемо- 
ния, приготовления блюд японс- 
кой кухни, исконное декоративно- 
прикладное искусство — изготов- 
ления гербария (ошипана), со- 
ставления букета (икебана), фи- 
гурок из цветной бумаги (орига- 
ми) так же, как и ретроспектива 
японского кино, концерт традици- 
онной и современной музьжи, 
фотовмставка о сегодняшней 
Японии прибавят каждому, кто 
придет на эти мероприятия, зна- 
ний о Стране восходяцдего солн- 
ца, послужат дальнейшему сбли- 
жению и укреплению дружбм на- 
ших народов.

Основой сотрудничества, от- 
метила г-жа Накаяма, является 
всесторонний обмен - и на госу- 
дарственном уровне, и при ак- 
тивном участии в нем обшествен- 
ности двух стран. Необходимо 
приложить все усилия, чтобм Ве- 
ликий шелковмй путь есце более 
укреплял наши связи в области 
экономики, торговли, культурм, 
науки, туризма.

Р. ХАКИМОВ.

Жить в мире и согласии, 
ценить добрососедские 
отнош ения издревле в 
крови у нашего народа. 
Благодаря великим сози- 
дательнмм делам, осу- 
ш ествляем мм в нашей 
стране под руководством 
П р езидента  И слам а 
Каримова, вековие цен- 
ности приобретают еше 
более глубокий сммсл. 
Благами этих ценностей 
пользуются все гражда- 
не многонационального 
Узбекистана.

ЖИТЬ В МИРЕ 
И СОГЛАСИИ
В махалле Камаристан Смр- 

дарьинского района прожива- 
ет много таджиков. Вмражая 
свою благодарность за межна- 
циональное согласие, повмше- 
ние благосостояния жизни, 
они прислали на имя главм 
нашего государства письмо.

На днях в махалле состоя- 
лось торжественное собрание, 
посвяшенное получению ответ- 
ного письма от нашего Прези- 
дента. Вмступившие, полнос- 
тью поддержав мудрую вне- 
шнюю и внутреннюю полити- 
ку, проводимую руководителем 
нашего государства, вмразили 
желание внести достойнмй 
вклад в дальнейшее укрепле- 
ние мира и согласия.

Хоким области У.Исмаилов 
вручил подарки Президента 
активистам махалли и ветера- 
нам труда.

А.ДУШАЕВ,
корр.УзА.

ЦЕНТР БОЛЬШИХ В0 3 М0 ЖНПСТЕЙ
Благодаря сотрудничеству и 

взаимодействию легче решаются 
любме задачи. Это касается реа- 
лизации и саммх крупномасштаб- 
нмх проектов, к которьм относит- 
ся создаваемьш в Ташкенте Рес- 
публиканский центр экстренной 
медицинм. Его формирование 
вьзвало большую заинтересован- 
ностъ Агентства по торговле и раз- 
витию США (АТР), пожелавшего 
принять участие в осуьцествлении 
столь грандиозного заммсла. Сле- 
дует подчеркнуть, что уникальнмй

научно-клинический комплекс 
после своего открмтия будет в 
состоянии обслуживать более двух 
миллионов человек, взяв на себя 
координационную роль в оказании 
неотложной медицинской помоиди 
во всей стране. Не случайно ди- 
ректор АТР Джозеф Грандмейсон 
инвестирование агентством дан- 
ного проекта посчитал значиммм 
делом. “Правительством Узбеки- 
стана строительство Национально- 
го центра определено в ранг го- 
сударственной важности,—сказал

он. —• И мм радм внести свой 
вклад в воплоидение принятой про- 
граммм, направленной на ускоре- 
ние реформ, проводиммх в сис- 
теме здравоохранения, окаэивая 
финансовую поддержку". Это ре-' 
шение обрело жизненную силу 
после состоявшегося подписания 
соглашения о вручении гранта на 
сумму свмше 380 тьюяч долларов, 
что пойдут на обустройство цент- 
ра. Документ, подтверждаюидий 
крепость партнерских отношений, 
скрепили своими подписями по-

сол США в Узбекистане Джозеф 
Пресел и министр здравоохране- 
ния республики Феруз Гафурович 
Назиров.

Во время церемонии подписа- 
ния грантового соглашения 
г-н Пресел прокомментировал это 
собмтие следуюшим образом, что 
“соглашение прежде всего взаи- 
мовмгодно, так как будет содей- 
ствовать не только совершенство- 
ванию службм здоровья Узбеки- 
стана, но и поможет укреплению 
экономики Штатов за счет при- 
обретения на этот грант необхо- 
димого медицинского оборудова- 
ния, произведенного в Америке'.

Л. КУЧЕРЕНКО, 
наш корр.

Как отмечалось на встрече, с 
обретением Узбекистаном неза- 
висимости отечественная наука 
получила моиднмй импульс для 
своего развития. Стало возмож- 
нум в полную силу использовать 
имеюидийся творческий, интел- 
лектуальнмй потенциал. Если 
совсем недавно, когда достиже- 
ния теоретической науки в силу 
многих причин просто не находи- 
ли прикладного применения, уче- 
нме работали “в стол”, то сейчас 
их исследования приобрели ре- 
альнмй, практический смьюл.

Особо на встрече подчеркива- 
лась роль и заслуга Президента 
Узбекистана И. Каримова в раз- 
витии узбекской национальной 
науки, та забота, которую прояв- 
ляет наше государство в деле 
поддержки и развития фунда- 
ментальнмх и прикладннх иссле- 
дований, формирования молодих 
научнмх кадров, обеспечения ин- 
теллектуального будуидего нашей 
странм.

Между тем, как указмвалось, 
суцдествует немало проблем, сто- 
яидих перед ученмми, специалис- 
тами, и особенно молодого по- 
коления. Одна из них — недоста- 
точность знаний по грамотной 
организации научно-исследова- 
тельской работм, по рациональ- 
ному использованию фондов ар- 
хивов, библиотек и т. д. И здесь

БОГАТСТВА БИБЛИОТЕКИ
в помошь учень1 м

В Республиканской научно-технической библиотеке (РНТБ) состоялась встреча за 
“круглшм столом”  на тему “Роль, место и развитие науки в независимом Узбеки- 
стане” . Организовали ее Государственнмй комитет по науке и технике, Государ- 
ственнь/й фонд научно-технической информации, Национальное обшество моло- 
дь/х учень/х совместно с работниками библиотеки.

неоценима помоцдь сотрудников 
даннмх учреждений. В частности, 
на прошедшей встрече предста- 
вители РНТБ познакомили со- 
бравшихся с деятельностью этой 
уникальной библиотеки, являю- 
цдейся ведуидей в республике в 
области техники, экономики и 
располагакхцей огромнмми фон- 
дами — 2  млн. экземпляров 

С момента основания в 1957 г. 
библиотека бмла профилирована 
на обеспечение ее научно-техни- 
ческой литературой. В годм же 
независимости началось форми- 
рование фондов по гуманитар- 
нмм, естественнмм наукам. Сей- 
час к услугам читателей большой 
перечень специализированнмх 
изданий по истории, археологии, 
философии, социологии, краеве- 
дению и т. д.

РНТБ известна далеко за пре- 
делами странм. Чего стоит ее 
участие на форумах, вмставках. 
Интерес к ней проявляется и в 
виде предоставления специаль- 
нмх грантов для расширения и 
совершенствования форм рабо- 
тм. С внедрением передовмх ком- 
пьютернмх технологий библиоте- 
ка имеет вмход на МТЕЯМЕТ. А с
1995 года она ежегодно получает 
компьютерную базу даннмх 
“СиггеШ Соп(еп(8 " по шести на- 
правлениям науки и техники, ге- 
нерируемую Институтом научной 
информации (США, Филадель- 
фия) Таким образом, читателям 
РНТБ обеспечен электроннмй до- 
ступ к любмм изданиям мира.

Рассказнвая о деятельности 
библиотеки, ее директор М. Мак- 
судова отдельно остановилась на

некотормх видах услуг по оказа- 
нию информационной поддержки, 
консультаций аспирантам и моло- 
дмм специалистам. Ведь им, толь- 
ко ступившим в мир науки, осо- 
бенно нужна квалифицированная 
помоидь в поиске необходимой 
научной литературм, периодичес- 
ких изданий. Потому на меропри- 
ятии бмло вмсказано предложе- 
ние о подготовке просветительс- 
кой передачи по УзТВ (в рамках 
проекта Национального обшества 
молодмх ученмх) о работе, функ- 
циях научной библиотеки.

Рассматривались на встрече 
также многие другие вопросм, 
затрагиваюидие развитие науки, 
ее роль в независимом Узбекис- 
тане.

0 . ЛИСИЦКАЯ, 
наш корр.

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН СООБ1 ЦАЕТ:
( С в е д е н и я  о  с о с т о я н и и  г о с у д а р с т в е н н о й  р е г и с т р а ц и и  н о р м а т и в н ъ и с  а к т о в  о б ш ,е о б я з а т е л ъ н о г о  х а р а к т е р а  м и н и с т е р с т в ,  

г о с у д а р с т в е н н ь и с  к о м и т е т о в  и  в е д о м с т в  з а  п е р и о д  с  3 1  и ю л я  п о  2 8  а в г у с т а  1 9 9 9  г о д а )

I. З а р е ги с т р и р о в о н м ;

1. Инструкция по статистике численности и заработной плате 
работаюцдих по найму. Утверждена Минмакроэкономстатом 
РУз и согласована Минфином, Минтруда, Советом Федера- 
ции профсоюзов Узбекистана.

Регистрационншй №788 от 31.07.99 г.
2 . Указания по прогнозированию и учету производства по- 
требительских товаров в отпускнмх ценах. Утверждень! Мин- 
макроэкономстатом и согласовань/ Минфином, ГНК РУз.

Регистрационншй №789 от 31.07.99 г.
3. Дополнение №1 в Инструкцию о порядке исчисления и 
уплати налога на добавленную стоимость по производимнм 
и реализуеммм товарам (работам, услугам). Утверждено 
Минфином и ГНК РУз.

Регис трационншй №383-1 от 03.08.99 г.
4. Указания по составлению ежегоднмх отчетнух балансов 
производственнмх моидностей. Утвержденш Минмакроэко- 
номстатом и согласовань» Минфином РУз.

Регистрационншй №790 от 03.08.99 г.
5 . Порядок учета и контроля средств от разгосударствле- 
ния и приватизации государственного имуидества, направ- 
ляеммх приватизированнмм предприятиям. Утвержден ГКИ 
и Минфином РУз.

регистрационншй №791 от 03.08.99 г.
6 . Письмо о порядке применения декларируемнх цен пред- 
приятиями-монополистами. Утверждено Минфином РУз.

регистрационншй №792 от 03.08.99 г.
7. Порядок и правила перевода, восстановления и отчисле- 
ния студентов учебних заведений Республики Узбекистан. 
Утверждень! Государственной комиссией по приему в учеб- 
нь>е заведения РУз, Министерством народного образования, 
Министерством висшего и среднего специального образо- 
вания, Минфином РУз.

регистрационншй №793 от 06.08.99 г.
8 . Положение о получении второго образования в учебнмх 
заведениях Республики Узбекистан. Утверждено Государ- 
ственной комиссией по приему в учебнше заведения РУз, 
Министерством народного ооразоаания, Министерством вь/с 
шего и среднего специвльного образования. Минфином РУз.

Регистрационншй №794 от 06.08.99 г.
9. Положение о платно-контрактной форме обучения в об- 
разовательнмх учреждениях Республики Узбекистан в по- 
рядке расходования поступивших средств. Утверждено Го- 
сударственной комиссией по приему в учебнше заведения 
РУз, Министерством вь/сшего и среднего специального об- 
разованим, Минфином

Р е г и с т р а ц и о н н ш й  N9795 о т  06.08.99 г .

10. Инструкция о порядке оформления разрешительнмх до- 
кументов для организации радиосвязи нерезидентами Рес- 
публики Узбекистан. УтввР%?%на агентством по-
чть! и телекоммуникаций, М ИДом з . __

Регистрационншй Ня796 от 06.08.99 г.
1 1. Единмй порядок учвта и мониторинга дентельности со- 
нместньж првдприятий, созданнмх с участием государствем 
нмх активов, Упюржден ГКИ, Минмакрожономстатом и со- 
глвсован ГНК, М В Э С Р У з^

Рогистрационншй N9797 от 06.08.99 г.
1 2 . Дополнение N«1 к Плану счетов бухгалтерского учет» н 
коммерческих банках Утвврждено (гтробанком ру3

Рогистрационншй Ня773-1 от 06.08.99 г.
13. Поридок проведвния мвжбанковских расчетов Гланнь.- 
ми территориаиьннми управлвниями Центрального банка 
при чреэаичайнмх обстоятвльствах Угвержден Цвнтробан- 
ком РУз. _ в л _

Рогистрационншй N9708 от 00.08.99 г.
14 Порндок совершвния б^нковских операций и Мнжбан 
ковских расчетон при чрвэаьмайнмх обстоягельствах. Утпвр
ждон Цомробанком РУз пя оя 00 .

Регистрационншй N»799 от 06.08.99 г.
15, Положенив о расчетнмх (клирингоаьпО палатах товарно 
смрьенмх б и р *  Рвспублики Узбекистан. У г^рж м но ГКИ Ру:, 
и согласовано цШ1Пюбанком, Минфином. К, Уэбекской Рос
публиканской 'оварно-сшрьваойби^кей.Республиканской 
Униаароалшой а, ̂ юпром^лвннои / и.

Р*гистР Я цио ' й №800 от 10.08.99 г.
16 Дополнвние ЙвЗ в Инструкиию о банкоаских счетах, от- 
кринавмм х в банках Республики Узбвкисган. У<вврждвно

Ц,регист£>М РУ:' „  Ш 339-1 от 11.08.99 г.
17 В р в м е Т ь Г п ш я Д О ^  Д ^р о ч н о го  снятия срвдсгв со спе- 
............... счв,ов •имдакоаиия" и осушестнления плагежеи
на погашениа заполженности за пользоаание ко м м у н а т , 
нмми У С л у г а ^ ^ С к т р о ^ н е р г и е и  путем безналичних рцС. 
четов / г а в р ^  Р »  » согласован Центробан-
ком. Минтрую ш ^ б е с п в ч е н и *. Минэнерго, Минкомобс-
л уживаниеТг^у^тввнно-коммерческим Народншм бан
ком.

Регистрационншй №801 от 20.08.99 г.
18. Инструкция о порядке оформления разрешительнмх доку- 
ментов, регистрации и проведении измерений технических 
параметров вмсокочастотнмх устройств всех назначений. Уг- 
верждена Узбекским агентством почть/ и телекоммуникаций.

Регистрационншй №802 от 20.08.99 г.
19. Система критериев для определения признаков экономи- 
ческой несостоятельности предприятий. Утверждена Комите- 
том по делам экономической несостоятельности предприятий 
при Минмакроэкономстате РУз и согласована Минфином.

Регистрационншй №803 от 25.08.99 г.
20. Положение о порядке депонирования коммерческими бан- 
ками и их филиалами обязательних резервов в Центральном 
банке. Утверждено Центробанком РУз.

Регистрационншй №804 от 25.08.99 г.
21. Разъяснение о порядке обложения НДС при экспорте и 
импорте работ (услуг). Утверждено Минфином и ГНК РУз.

Регистрационншй №805 от 26.08.99 г.
22. Временное положение о порядке использования целевмх 
краткосрочнмх кредитов Центрального банка на финансиро- 
вание плановмх расходов республиканского бюджета по схе- 
мам целевого финансирования. Утверждено Минфином, Цент- 
робанком, ГНК и ГГК РУз.

Регистрационншй №806 от 26.08.99 г.
23. Изменение №1 в Полбжение о порядке осуидествления 
коммерческими банками факторинговмх операций на терри- 
тории Республики Узбекистан. Утверждено Центробанком РУз.

Регис трационншй №621-1 от 26.08.99 г.
24. Типовое положение о спортивно-оздоровительнмх клубах. 
Утверждено Госкомспортом РУз.

Регистрационншй №807 от 26.08.99 г.
25. Положение о взаимодействии и сотрудничестве “ Пред- 
приятие-махалля". Утверждено ГКИ и согласовано Республи- 
канским благотворительньим фондом “Махалля", Палатой това- 
ропроизводителей и предпринимателей Узбекистана, Ассоци- 
ацией дежканских и фермерских хозяйств

Регистрационншй №808 от 27.08.99 Г.
З арегистрированнм е норм ативнм е актм  вступаю т в 

силу с момента их государственной регистрации , если в 
самом акте не укаэан более поздний срок. В отдельнмх 
случаях для введения норм ативнм х вктов в действие  не- 
обходимо такж е осуидествление других  д ействий , пре- 
дусм отреннм х эаконодательством  (опубликование и др ).

II, Вмаедеим иа госудорственного реестра;

1. Правила перевода, восстановления и отчисления студен- 
тов вмсших и учаидихся средних специальнмх учебних заведе- 
ний Рвспублики Узбекистан и изменения N91. Утверждень! 
Министерством вшсшего и среднего специального образова• 
ния РУз

Вшведенш с 06.08.99 г. (рогистряционншй №252 от 
17.06.96 г. , №252-1 от 21.07.97 г ).
2. Положение о платно-контрактной форме обучения в вмсших 
и срвдних специальнь1х образовательнмх учреждениях Респуб- 
лики Узбекистан в порядкв расходования поступивших срвдств. 
Угверждвно Государственной комиссией по приему в учебнь/е 
заввдония РУз, Министврством вшсшего и сроднего специаль • 
ного образования. Минфином РУз.

Вшводено с 06.08.99 г. (рогистрационншй №477 от 
19.08.98 Г.).
3. Изменения N«1 в порядок проведвния мониторинга и ана* 
лиэа фивансово-хозяйстввнной двятельности предприятий. УТ- 
ворждвнь» Комитвтом по делам экономической несостоягель• 
ности /цюдприятий при Минмакроэкономстаю РУз и соглвсо• 
нанм Минфином

Вшведонш с 25.08.99 г. (регистрационншй №442-1 от 
19.08.98Г.).

В м ш е у ка э а н н м е  н о р м а ги в н м о  актм  утратили с и л у  в 
свяэи с иэменониями в д сй сш уки ц е м  законодательстве 
и /ил и  с прииятием новмх норм ативнм х актов.

III. Откааано а госуяаретаенной рагистрации;

I Времвнное положвнив о порядкв нвдения ревстра страхо- 
вмх брокеров, осушвствляюших свою деятельность на тврри- 
тории Рвспублики Узбвкистан. ^Нюцсишюно Минфином РУз.
2. Порндок постановки на учет концш кгов  (догоаоров) и со- 

’ глашений в гаможеннмх органах Ғ'вспублики Узбекистан. Првд~ 
ставлен ГТК РУз.
3. Разъяснение по порядку уплать! акцизного налога на аидео- 
и аудиоаппаратуру Предаавлвно Минфином РУз
4 М втодика экономической оценки з/даний и сооружений зат- 
ратнмм методом (на базе нермночнмх м е ю дов  оценки). Првд- 

•ставлвна ГКИ РУз.
5 М втодика эконом ической оценки  зданий и сооруж ений

рьжочнмми методами. Представлена ГКИ РУз.
6 . Положение о порядке использования контрольно-кассовмх 
машин. Представлено ГНК РУз.
7. Положение о порядке управления собственностью Респуб- 
лики Узбекистан, находяидейся за рубежом. Представлено ГКИ.
8 . Правила добровольного страхования посевов, урожая и 
повторнмх посевов санируемих сельскохозяйственних пред- 
приятий. Представленш ГАК Узагросугурта.
9. Разъяснение по применению пункта 15 Положения о серти- 
фикате продукции, импортируемой предприятиями с иност- 
ранним и инвестициям и для собственнм х нужд и пункта 4 
Правил определения продукции, импортируемой предприяти- 
ями с иностраннмми инвестициями дпя собственнмх нужд. 
Представлено МВЭС РУз.
10. Порядок передачи, использования и возврата АО “Аханга- 
ранцемент” и “ Кизмлкумцемент" денежнмх средсТв, получен- 
нмх от реализации акций, предназначеннмх для свободной 
продажи и иностранним  инвесторам. Представлен Минфи- 
ном РУз.
1 1 . Разъяснение о порядке представления льгот по налогу на 
имуидество предприятий по отдельнмм объектам. Представле- 
но Минфином РУз
12. Правила безопасности при дроблении, сортировке, обо- 
гаидении полезнмх ископаеммх и окусковании руд и концен- 
трагов. Представлень/ Госгортехнадзором РУз.
13. Инструкция о порядке применения таможеннмми органа- 
ми специальнмх средств. Представлена ГТК РУз.
14 Порядок реализации сжиженного газа. Представлен На- 
циональной холдинговой компанией Узбекнефтегаз.
15. Порядок рассмотрения технико-экономических обоснова- 
ний инвестиционнмх проектов в МВЭС РУз. Представлен МВЭС 
РУз.
16. Порядок оформления ввоза и вмвоза образцов сигарет 
для маркетинговмх исследований СП УзБАТ АО Представлен 
ГТК РУз
17. Порядок организации эксплуатации внутрихозяйственнмх 
систем водоснабжения и канализации и расчетов за их ис- 
пользование в сельской местности Представлен Минкомобс- 
луживанием РУз.
18. Временнмй порядок реорганизации и ликвидации прина • 
тизационнмх инвестиционнмх фондов. Представлен ГКИ РУз.
19. Регламент рассмотрения в М инистерстве финансов пред- 
ставленнмх заявок предприятий-экспортеров на возмеидение 
разницм между себестоимостью  продукции (работ, услуг) и 
ценой ее реализации на экспорт по децентрализованному эк- 
спорту. Представлено Минфином РУз.

В представленнмх документах содержатся поло- 
жения, противоречашие действуюшему эаконодатель- 
ству, или оми не отвечают требованиям, предъявляеммм 
к нормативнмм актам. Норматмвнме актм, в государствен- 
ной регистрации котормх отказано, могут бмть представ- 
ленм для государствениой регистрации повторно, в слу- 
чае их доработки с учетом эаключений Министерства юс- 
тиции.

IV. Находятся на правовой жспвртиав;

1 Прпвила предотвраидения мпнипулирования на рьжке цен- 
нмх бума) (после доработки в связи с  замечаниями М инюс- 
та) Представленш Цен\ром по координации и контролю за 
функциони^юванивм ршнка ценншх бумаг при ГКИ.
2. Национальнмй стандарт аудиТа “ П исьмо-обязаТельсТво 
а у д т о р с ко й  органиэации о согласии нп проведение аудита". 
Продсгавлен Минфином РУз
3. Национальнмй стандарт аудита “ Планированив аудита". 
Првдс\аалвн Минфином РУз
4. Положение о доверенном лице. П/юдстшиню Коми\втом 
по двлам об экономической несостоя\ольнос\и предприятий 
при ГКИ РУз
5 Национальнмй стандарт аудига “Ознакомление с деитель- 
н о с 1ью (бизнесом ) к л и е т а "  Представлвн Минфином РУз
6 Дополнение N«1 в Инструкцию  о порядке исчисления и 
упла1м налога за пользоаание недрами Представлвно Мин 
фином РУз.
7 Правила контроля (цюдприягии, осуидесIвляюших производ 
ство л вкарс|ввнних средств и медицинских изделий Пред 
стнвлвнь! Минз/ушвом РУз
8  Национальнмй стандарт аудига “Аудиторская вмборка" 
Првдставлвн Минфином РУз.
9 Национальний стандарг аудита “Использование рабогм эк- 
спврта". Представлвн Минфином РУа
1 0 . Положенив о требованиях по осуш всгвлению д впозитарии■ 
ной деятельносги Продставлено Цвнтром по координации и 
контролю за функционированием рь/нка ценнь\х бумаг при ГКИ
РУз
11. Положение о Центральной экспертно проверочной комис-

сии (ЦЭПК) Главного архивного управления при Кабинете 
Министров Республики Узбекистан. Представлено Узглавар- 
хивом при КМ РУз.
12. Типовое положение о постоянно действуюш ей Централь- 
ной экспертной комиссии (ЦЭК) министерства, государствен- 
ного комитета, ведомства, корпорации, концерна, ассоциа- 
ции, компании. Представлено Узглавархивом при КМ РУз.
13. Типовое положение о постоянно действуюидей эксперт- 
ной комиссии (ЭК) предприятия, учреждения, организации 
независимо от формм собственности. Представлено Узглз 
вархивом при КМ РУз.
14. Порядок предоставления Коми1ету по делам об экономи- 
ческой несостоятельности предприятий инф( рмации о фи 
нансово-хозяйственной деятельности хозяйсть /юидих субъек- 
тов. Представлен Комитетом по делам экономической несо- 
стоятельности предприятий при Минмакроэкономстате РУз.
15. Национальнмй стандарт аудита “Аналитические процеду- 
рм". Представлен Минфином РУз.
16. Национальнмй стандарт аудита “Суидественность и ауди- 
торский риск". Представлен Минфином РУз
17. Национальньтй стандарт аудита “ Контроль качества рабо 
тм аудитора” . Представлен Минфином РУэ
18. Национальнмй стандарт аудита “Документирование ауди- 
та". Представлен Минфином РУз.
19. Положение о порядке организации среднесрочного и 
долгосрочного кредитования хозяйствуюидих субъектов бан- 
ками на территории Республики Узбекистан. Представлено 
Центробанком РУз.
20. Положение о Таможенном режиме “РеимпорТ” . П(юдстав- 
лено ГТК РУз.
21. Методические указания по определению доминируюидего 
положения хозяйствуюидего субъекта на товарном рьжке. 
Представлень) Комитетом по демонополизации и развитию 
конкуренции при Минфине РУз.
22. Приказ об улучшении диспансерного наблюдения детей 
и подростков и упорядочении сведений о состоянии их здо- 
ровья. Представлен Минздравом РУэ.
23. Положение об экспертизе временной нетрудоспособнос- 
ти в лечебно-профилактических учреждениях и других учреж- 
дениях здравоохранения Республики Узбекистан. Представ- 
лено Минздравом РУз
24 Инструкция о порядке вмдачи листков нетрудоспособно- 
сти (больничнмх листков) и справок. Представлена Минзд- 
равом РУз
25. Приказ о нормативах использования этилоеого спирта. 
Представлен Минздравом РУз
26. Письмо об исклю чении из государственного реестра 
разъяснительньтх писем. Представлено Минфином и IНК РУз.
27. Дополнение N«1 в Инструкцию о порядке исчисления и 
уплатм экологического налога. Првдставле\ю Минфином и ГНК 
РУз.
28 Дополнение N«1 в Инструкцию о порядке иечисления и 
уплатм в бюджет налога на имуидество предприятий Пред- 
ставлено Минфином и ГНК РУз
29. Дополнение N92 в Инструкцию о порядке исчисления и 
уплаТь! за пользоаание воднмми ресурсами Продставлено 
Минфином и ГНК РУз
30. Дополнение N«3 в Инструкцию о порядкв исчислвния и 
уплатм земельного налога П^юдставлвно Минфи\юм и ГНК РУз
31. Письмо о налоговмх льготах, распространяеммх на учреж- 
дения, организации, осуидвствляклцие подготовку, перепод 
готовку и повмш ение квалиф икации кадров для малого и 
частного првдпринима гельства. Представтно Минфином РУз.
32 Рвзъяснение о порядке отчислений срвдств страховмх 
организаций на финансирование предупрвдительнмх мероп- 
риятий Представлено Минфином РУз
33 Изменение в пункт 13,2 к Примерному уставу Государ 
сгвенно акционерною  машинно тракторного парка Представ 
лено Узсельхозснабремонтом

В насюяидее время рвссм втривается  вопрос о необ- 
ходимости государственной регистрации в М иниствр- 
стве ю стиции Республики Уэбекиствн норм втивнм х до- 
кумеитоа по стандартиэации. В свяэи с этим  проведе- 
ние прввовой акспертиэм  по 28 докум ентвм , предствв* 
лонимх Уэгосстандартом , аременио приостановлено. До 
принятия соответстауюкцего реш ения укаэаинме доку- 
ментм могут прим внягься в части, не противоречаш ей 
действую 1цем у эаконодательству.

М а т о р и а я  п р е д о с т а в л е и  У п р а в л е м и е м  
го с у д а р с тв е м м о й  ре ги стр а ц м м  ввд ом ствем м м м  

м о р м а т и в м м х  а к т о в  М м м истерства  ю стм цим  
Р й с п у б л и и и  У а б е ки с то н .

С вопросами и предложомивмм 
обраицоться по тел: 133-38-67 , 132 -00-28 .



4 НАРОДНОЕ ШВО 10 СЕНТЯБРЯ 1999 ГОДА

С п о р т

ВЕРНУЛИСЬ 
С МЕДАЛЯМИ
С таким количеством меда 

лей, с каким возврашаются до- 
мой спортсменм Узбекистана с 
чемпионата Азии по тяжелой 
атлетике среди молодежи и 
юниоров, еше никто не приез- 
жал — 9 золотмх, 16 серебря- 
них и 6  бронзовмх медалей 
завоевали они в Китае.

Чемпионского звания удос 
тоень! Ильдар Гумиров и Батир 
Усманов, завоевавшие по три 
золотуе медали. Ильдар среди 
юниоров, а Батмр среди юно- 
шей. Баходар Эргашев, вмсту- 
павший в составе юниорской 
командь!, получил золотую ме- 
даль за лучший результат в рьш- 
ке

Среди юношей двух золо- 
тух медалей удостоен Махмуд 
Тагаев — за результат в толчке 
и за лучшую сумму в двоебо- 
рье

По три серебрянме медали 
у юниора Алишера Мамбекова 
и у юношей Вячеслава Кима и 
Азамата Нурметова По две се- 
ребряние медали завоевали 
Баходмр Эргашев и Тургун 
Давлятов

А остальнме медали для 
Узбекистана завоевали Алек- 
сандр Скоробогатов, Дмитрий 
Ким, Баходнр Базаров, Тургун 
Давлятов и Дилшод Исматов

/УзА/.

СТАЛИ
ШИОНАМИ

В Аргентине, в городе Буэ- 
нос-Айресе завершился чемпи- 
онат мира по таэквондо (ИТФ), 
где блестяше вмступили 
спортсменьт из Узбекистана.

Вмдержав жесткую конку- 
ренцию и продемонстрировав 
виртуозную технику, Эльмурад 
Нурахунов, Леонид Ли и Алеф- 
тина Ким стали чемпионами.

/УзА/.

В нашей стране боль- 
шое внимание уделяет- 
ся раэвитию молодого 
поколения. Доказатель- 
ством тому может слу- 
ж>»ть зав е р ш и вш а яся  
недавно эколого-этног- 
рафическая экспедиция 
лод названием “ Нанай- 
99” , участииками кото- 
рой стали юнме иссле- 
дователи из Ташкента, 
Нукуса, Чирчика, других 
городов республики

ЭКСПЕДИЦИЯ
молодш

ИССЛЕД0 ВАШ1ЕЙ
Организаторами этой эк- 

спедиции вмступили между- 
народннй благотворительньтй 
фонд “Соглом авлод учун” и 
ассоциация путешественни- 
ков “Рабат Малик".

Для своих исследований 
ученме и педагоги “Школм 
под открьтмм небом” /ШОН/ 
вибрали малоизученний гор- 
ньтй кишлак Нанай, которий и 
дал название экспедиции.

Наблюдения молодмх ис- 
следователей велись по не- 
скольким направлениям. Так, 
работу юних природоведов 
возглавил доктор биологичес- 
ких наук 0  Митропольский 
Этнографическая часть экспе- 
диции проходила под руко- 
водством кандидита искусст- 
воведения Г.Бабаджановой 
Молодью этнографь! изучали 
бьтт, традиции и рпмесла жи- 
телей Наная Помимо этого, 
в программу экспедиции 
бь*ли включенм археологи- 
ческие исследования, кото- 
рие возглавил историк и ар- 
хеолог С.Аширов Ребята вме- 
сте со своим руководителем 
исследовали древнее “китай- 
ское" городише у поселка Бо- 
гистаи, связаннное с древни- 
ми руднмми месторождени- 
ями серебра. Самме богатме 
грофеи привезенм в Ташкент 
молодмми археологами — 
древний кувшин, каменнме 
терки, фрагментм керамики

Собирая ребят в экспеди- 
цию, ее органиэаторм стави- 
ли перед собой цель дагь 
воэможность мо^одмм иссле- 
дователям получигь знания и 
опмт от старших наставников

ученмх и подагогов. Эти 
знания останутся не только в 
дневниках ШОНовцев, кото- 
рме они яели но премя акс- 
педиции На осенних канику- 
лах буднт проведена итоговая 
конференция по резульгатам 
экспедиции, в которой примут 
участие учашиеся, учителя, 
руководигели экологических 
и этнографических клубов 
Ташкента и других юродов 
Узбекисгана

(УзА).

— Наманганский областной 
краеведческий музей является 
одним из старейших научнмх и 
культурно-просветительнмх уч- 
реждений не только Ферганской 
долинм, но и республики,-— го- 
ворит Э. Карабаев, заведуюидий 
отделом природм областного кра- 
еведческого музея. — Создан му- 
зей в 1920 году. Вначале здесь по 
инициативе преподавателя физи- 
ки городской школм №1 В. Ива- 
нова бмли собранм воедино из 
всех школ города приборм по 
физике и создан физический ка- 
оинет. Под него бнло вмделено 
благоустроенное помеьцение, 
впоследствии ему бмл присвоен 
статус народного музея.

К концу 80-х годов, с возве- 
дением нового здания, открмлись 
широкие возможности для дея- 
тельности этого научного центра. 
Теперь здесь имеются отделм ис- 
тории, природм, искусства, науч- 
но-просветительнмй и музейнмй

М у з е и

НАШ НАМАНГАНСКИИ
фонд. К 80-летию музея рестав- 
рационнме работм в отделе при- 
родм провела группа художников 
под руководством Турабая Ашу- 
рова Музей поддерживает посто- 
янную связь с учебнмми заведе- 
ниями. Дпя учаидихся и студентов 
здесь организованм тематические 
экскурсии, различнме мероприя- 
тия. Вместе с тем оказмвается 
всесторонняя методическая по- 
мотць музеям, организованнмм в 
различнмх учреждениях области. 
Еженедельно в нем проходят за- 
нятия народного университета 
“Любите и изучайте свой край". 
Проводится в музее работа по

вмполнению Указа Президента 
республики от 12 января 1998 г.

0  коренном улучшении и совер- 
шенствовании деятельности му- 
зеев". В связи с этим произве- 
дена инвентаризация более чем 
60 тмс. имеютцихся экспонатов, 
составлен их единмй перечень. 
Дружнмй коллектив Наманганско- 
го областного краеведческого 
музея во главе с директором 
С. Мухаммадиевой использует 
все возможности для удовлетво- 
рения духовнмх потребностей на- 
селения области.

П. ХАМДАМ.
г. Наманган.

И а р о с ) н о е  т В о р ч о с т б о

НА СЦЕНЕ - АНСАМБЛЬ “МАРДОКА99

Огромно и бесценно наше на- 
следие, и по-настоятему велик 
тот народ, котормй умеет береж- . 
но, по крупицам собирать негаси- 
мме искорки таланта предков, 
сохранять их в бмстротечности 
веков, нести эти истиннме тво- 
рения искусства, воссозданнме и 
дополненнме сегодняшним гени- 
ем, представителям нмнешних 
поколений, особенно молодежи.

На недавно проходившем в 
Ташкенте республиканском смот- 
ре-конкурсе фольклорного мас- 
терства Чашма” осооое внима- 
ние обрашал на себя фольклор- 
но-этнографический ансамбль 
“Мардона” из Вабкентского рай- 
она Бухарской области (здесь он 
занял одно из призовмх мест). 
Коллектив отличало какое-то осо- 
бо трепетное отношение к музм- 
кально-песенному материалу, 
взятому из живительного источ- 
ника народного творчества. Чув- 
ствовалось, что в работе над про- 
изведениями певцм и музмкан- 
тм стараются как можно береж- 
нее сохранять их целостность, на- 
роднмй колорит, особенность 
местного наречия, манеру испол- 
нения. Новме краски и звучание 
в руках сегодняшних мастеров

фольклорного жанра обрели 
нмне забмтме музмкальнме инст- 
рументм, свойственнме именно 
этому региону. Как правило, уча- 
стники ансамбля "Мардона" вм- 
ступают перед зрителями в на- 
циональнмх костюмах, иэготов- 
леннмх по эскизам историков-эт- 
нографов, Обмчно каждому номе- 
ру программм предназначен и 
соответствуюидий наряд исполни- 
телей.

С искусством этого фольклор- 
но-этнографического ансамбля 
хорошо знакомм не только на его 
родинв — в Вабкентском районе, 
приглашают артистов “Мардонм" 
на все областнме мероприятия. 
Коллектив — участник и гость 
крупнмх республиканских конкур- 
сов и праздников. И это вполне 
естественно, поскольку творчес- 
кий состав “Мардонм' отличает 
вмсокое профессиональное мас- 
терство, требовательность к себе 
и постояннмй поиск. Все эти 
годм бессменнмм художествен- 
нмм руководителем ансамбля яв- 
ляется Гайбулло Абдуллаев. Не- 
изменен и состав артистов: Джу- 
рабой Холов, Нурзат Тураев, Ко- 
мил Ёров, Норкул Аминов. Есть в 
коллективе “Мардонм" и настоя-

идий ветеран по возрасту и вре- 
мени работм в ансамбле — Ша- 
мурад-бобо Шадмев.

Именно по его инициативе при 
фольклорно-этнографическом 
ансамбле “Мардона” создана 
младшая “группа" —одноименнмй 
детский коллектив. В репертуаре 
его самме разнообразнме народ- 
нме песни и танцм, обрядовме 
сценки, такие, как например, “Нон 
азиз" (“Бесценнмй хлеб” ), ‘Мино- 
ра Хангомаси” (“Разговор у мина- 
рета”), “Уба кулолллари ( Гонча- 
рм из Убм") и другие веселме, 
юмористические, шуточнме и не- 
много грустнме, как сама жизнь. 
Так же, как и основной состав, 
детский коллектив ансамбля 
пользуется неизменнмм успехом 
у зрителей. Его приглашают, лю- 
бят и хотят видеть в составе всех 
концертнмх программ, посвяцден- 
нмх большим и малмм торже- 
ствам. И еиде одна приятная но- 
вость. Идут сьемки фильма-кон- 
церта под названием “Поют дети 
Вабкента” , где главнмми героя- 
ми станут маленькие участники 
фольклорно-этнографического 
ансамбля “Мардона” .

Л.ГОРБУНОВА, 
наш корр.

Восполлинонар о  л<зт<з

ПОДАРКИ ОТ ОПЕРЕТТЬ!

Вот и отзвенело золотое ре- 
бячье лето. Веселме денечки 
сменились рабочими буднями, 
школьнмми заботами, но долго 
еиде будет вспоминаться детям 
отдмх в прекраснмх горнмх здрав- 
ницах, насмцденнмй разнообраз- 
нмми праздниками, интереснм- 
ми встречами, открмтиями, новм- 
ми знакомствами, И говоря о той 
большой работе воспитателей, 
педагогов, профсоюзнмх комите- 
тов и администрации предприя- 
тий в деле создания условий для 
полноценного отдмха, нельзя не 
сказать добрмх слов и в адрес 
театрально-эстраднмх коллекти- 
вов, которме бмли частмми и 
желаннмми гостями у ребят.

Так, несмотря на отпускной 
сезон вот уже четвертмй год под- 
ряд Ташкентский государствен- 
нмй театр музмкальной комедии 
оставляет часть труппм для "лет- 
них гастролей" по детским здрав- 
ницам.

— Наш коллектив всегда уде- 
лял особое внимание юному зри- 
телю, — говорит главнмй режис- 
сер театра опереттм Микаэл Ха- 
чатуров. — И это не случайно. В 
республике, как известно, при 
большом количестве саммх раз- 
личнмх театров нет, к сожалению, 
именно детского музмкального. 
Поэтому, планируя репертуар, 
мм никогда не забмваем своих 
маленьких друзей, и, вьтуская

новмй спектакль, не ограничива- 
емся стационарнмм вариантом — 
параллельно готовится вмездная 
постановка с мобильной декора- 
цией и атрибутами, котормм не 
страшна транспортировка. Кро- 
ме того, в летний период по суб- 
ботам в парке культурм и отдм- 
ха им. Мирзо Улугбека идут спек- 
такли для малмшей.

Нужно ли говорить о том, ка- 
кое удовольствие получают дети, 
встречаясь со сказочнмми персо- 
нажами, любиммми героями сво- 
их книг?!

Более чем в двадцати здрав- 
ницах побмвали нмнешним летом 
актерм театра опереттм. И везде 
им бмл оказан саммй теплмй при- 
ем. Многие спектакли бмли смг- 
ранм внепланово — руководите- 
ли здравниц буквально перехва- 
тмвали актеров, и последние, 
нисколько не сопротивляясь, с 
радостью играли для детей.

И действительно, “ малому" 
репертуару может позавидовать 
любой профессиональнмй театр 
— “Сказка. о жадном Хасане", 
“Обмкновенная горошина", “По-

дарки феи Ойгуль", “Мамат-гон- 
чар” , “Волшебная лампа Аладди- 
на" и другие пользуются неиз- 
менной популярностью у юного 
зрителя. А секрет прост. В ар- 
сенале театра нет ни одного слу- 
ч^йного спектакля. Находясь в 
постоянном творческом поиске, 
постановидики стремятся к со- 
зданию интереснмх произведе- 
ний, основаннмх на “добротной" 
и философски осммсленной 
драматургии. Именно поэтому 
театр работает в тесном контак- 
те с такими поэтами и драма- 
тургами, как Раим Фархади, 
Александр Колмогоров, народ- 
нмй артист Узбекистана Анато- 
лий Кабулов, с композиторами 
Анваром Эргашевмм, Алишером 
Икрамовмм, Джангиром Вильда- 
мовмм. И, судя по всему, — весь- 
ма успешно.

0 . АЛЕКСАНДРОВА.

НА СНИМ КЕ: театр  
опереттм  в гостях у 
ребят.

Фото П. РАКОВА.

ПОГОДЙ й§ г ’
нового д н я ^

1 0  сентября по всей террито- 
рии Узбекистана ожидается не- 
большая облачность, без осадков.

Дневная температура воздуха: 
по Каракалпакстану и Хорезмс- 
кой ооласти — 30 — 35 градусов 
тепла; по Бухарской и Навоийс- 
кой областям — 32 — 37 тепла; по 
Кашкадарьинской и Сурхандарь- 
инской областям — 31 — 36 теп- 
ла; по областям Ферганской до- 
линм — Андижанской, Ферганской 
и Наманганской — 28 — 33 теп- 
ла; по Ташкентской, Смрдарьин- 
ской, Джизакской и Самарканд- 
ской ооластям — 29 — 34 тепла.

В столице республики — не- 
большая облачность, без осадков. 
Температура воздуха — 32 — 34 
градуса тепла.

АО «УЗМАШТОРГ»

I, и ғр ю к м и р о в о го  к л а с с а  иэ Я понии
Ш Х Ь . Б ольш е не  н уж н о  ж д а ть , ЗЬагр уж е  а д е сь

Вм ко гд а -н и б у д ь  хотвли  им еть что -либо , но б ьл и  
вь*нужденн ж дать?  Теперь это  в прошлом.
81тагр предлагает ш ирокий спектр  своих 
усоверш енствованних товаров более чем в 150 
странах мира, Каждое изделие художественно 
оформлено, удобно д л я  потребителя  и вм соко  
оценено миллионами удовлетворенних 
покупателей во всем мире. . •-л
ЗЬагр не заставит Вас /  /  
больше ждать.

Ю 1160 
«жгимипмь» шарати

РС «50 1И31ЯН
СМР1/МП(М порптмни Инмонерхи* 
мромшлньякотлчрм к»/»л>/»<тори

• Видвомагнитофонм 
и видеоллвврм

• Видвокамврн
• Аудиотвхникв

• Микроволновь» пвчи

• Холодмльники
• Пврсонвльнью комньютари

• Копиров»льнмв аппарати

• Факгими/1ьнмв аипмратм

• Калькуляторм

ЛШшШ
к >оояДутаиа и грипь г мияримолнпмй «>мп

Ь11'М4»|
Я*У«Ма«|МЯ ус-мо

Му<к>иМ«т«1ин> ММОШ» >«>1>4пим

5Ьагр М|пс15, 5Ьагр Ргск1ис15.
К о р п о р а ц и и  а ь а гр ,  Я п о н и я

■1 И 1

г

а с х ^ Е о ш з о 1 ® ©

Автомобили грузовь1е:

Автоцистернь! для 
перевозки горючего

с к л а д а вШапзаяпев

Автобус

ЗИП -431410 (бортовь/е), 
ЗИЛ - 431412 (шасси),
ЗИЛ - 441510 (тягачи), 
ЗИЛ - 431610 (бортовь/е).

АЦ - 3307,

"Таджикистан - 3205"

П р и  р е а л и з а ц и и  д л я  р е г и с т р а ц и и  а в т о м о б и л е й  и  а в т о б у с а  
в  о р га н а х  ГА И  в ь /д а ю тс я  с ч е т а -с п р а в к и .

Наш адрес: 700059, г.Ташкент,
ул. Усмона Насмра, 1-й проезд, дом 6.
Телефонм: 53-62-54, 53-69-17, 53-83-04.

$

И н с т и т у т  О т к р м т о е  О б ^ д е с т в о

Ф о н д  С о д е й с т в и я  -  У з б е к и с т а н

представляст 
Программу грантов на исследован-ия (П Г И ) 
(КевеагсН 5иррог1 8сЬеше - К 8 8 ) на 2000 г.

Программу пров<н)ит Фонд Поддержки О ткрь/тое Оби/ество (Ф 1100)
( Орсп 5ос1е(у 8иррог1 ҒоипёаНоп -  0 8 8 Ғ )

Ш  И как про1 рамма ФПОО являстся часгью сети фондов 
Сороса. Цсль программм - поддержка оригинальнмх, 
инновационнмх и вмсококвалифицированнмх исследований в 
обласги социальнь1х и гуманитарпмх наук, охвашваюших сфанм 
Восточной и Цснтральной Европь1, Кавказа и Закавказья, 
Центральной Азии и Монголии.

В  2000году пр о гр а чяа  п од д ерж и вае т см д гни ци с пр е д м е ти : 
искусство и архитекгура, культурная м сошшльиаи ангроиология, 
экономика, обра ювание, историн, экология челонека, окружаннцан 
среда и устойчивое разнигие, прано, лишвисгика, лигерагура, 
философия, политические иауки, социальная психолог ия, социолог ия, 
изучеиие паселения I ородской и сельской местиос ги.

П редпочтение  б у д е т  о т д а в а т ь с я  м улътидисциплинарнъш  и 
сравнительньш  п роектам .

Сушсствуют гри типа грангов: Иидинидуальнмй грант, 
Коллектиниь1й грант и Совместнмй граит. Грантм буду г вмдиваться 
на период ог шесги месяцен до двух лег.

Размср гранта будсг составлягь ог $150 до $700 в мссяц в 
зависимосги ог сгспсни эанятости » проекте (полпая или частичная 
запягость), квалификации, опьгга рабо^м, мсстпмх условий и 
положсния грап гополучи гсля Для обоих гииов проскгов возможио 
покрм гиедополнитсльнь1хле1 игимнмхрасходов.свяшнпмхстакими 
исследованиями, как исслсдования н определснной области 
докумснтм, посздки и т.д.

Доно. 111111к'.1к||>|<| ипформицию II офИ11На.11>||\14) фмрму НШПКН 111,1 МОЖ('1г 
получигк Н Инстигу гс Огкрьггое Обшесгпо Фоцд Солсйсгяия - V *бскиспш 
қдрссу; V нк‘1чис|»н, Iиш кснг, ул. )врГ>ог,д,31 (орисшир-юсгишнт ‘ч*.

Тсл. 120-68-54, 152 27-41, 56-55-йУ, 56-54-53 К
К-пш11: |1к1юп|«/ (1.ч1.Г|чч'1К‘1.и/

{)И1»КИ ДОЛЖНМ «И.ГП. нрслс ГННЛ1'1|1>| 1111 11111ЛНЙСКОМ ИИ.1М' С нри.киксннсм 
коннй  1« ш  нбрн 199910 14

Коллвктив Госкомархи1вкстроя виражает соболвзновймие првдседатвлю 
Ходжавну по поводу коичинм вго брнта д Эргашевичу

______________________________ КОДЖАЕВА Маруфм Эргашпнича

У Ч Р Е Д И Т Е Л И :
Совет (Кенгаш) Олий Мажлиса 
Республики Узбекистан и Кабинет 
Министров Реслублики Узбекистан

ш т --------------------- -

Гл а ви м й  р е д а к т о р  А б б а с х о и  УС М АН О В
ш

V

НАРОДНОЕ САОВО
Ш ХААҚ СУЗМ Л ______________________________
Тилография иадагельско лолиграфического концериа «Шарк», адрес предприягия: улица Буюк Турон, дом 41, г*»т» «миодн. (,«п р*>»ивД#яю, «ром« »ос«рвсви»«

Рвгисграционнми № 0002. Индекс 64610. Заказ Г-0725 
Обьем 2 печ. л, Способ пвчати офсвтний, Формат А 2

родакционная коллогия: М.ЕГОРОВ (отв. секротарь, “ Народ- 
ное слоио” ) , А. ЖАББАРОВ, С. ЗИНИН, М. МИРАЛИМОВ, 
с. МУХИТДЙНОВ (эам. гллвного родактора, ” Халк суэи” ), 
Л. ПАК, М. САФАРОВ, Р. ФАРХАДИ, У. ХАШИМОВ, И. ХУДАЯ- 
РОВ, И. ШАГУЛЯМОВ.

Газета свврстана оператором ЭВМ 0. ВОСТРИКОВЬ1М 
Время подписамим ■ пвчать по грифику а 21.00.

*  * Адрвс: 700000, Таш квнт, ГСП 
ул. Матбуотчилар, 32.
* Телефон для справок -  130-09-67 
Отдел реклшмм: тел., факс 13в.по ‘о«
Ридакции принимаит ■ расомо|рании> дли пуб«и>,  
алм ня болаа 7 машииооиинма сфаниц чацц» э и “ • ' • I 1*

I * 1 “ Н'«Р«ая.
1 '' ' * ' • '4яЪ'

П. ДЮГАЙ,
0, ЛИСИЦКАЯ

....шшшяяш
Двжурнми редактор 
Дежурнмй 
Старший корректор

4 5

Л ЛЕБ1.ДЕВА
я

2 2  3 5 1


